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POWIAT ŚWIECKI
POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE 
Powiat Świecki leży w północnej części województwa kujawsko-
pomorskiego, w obrębie Doliny Dolnej Wisły i Pojezierza Południowo-
Pomorskiego, po obu stronach dolnej Wdy. Zajmuje on powierzchnię  
1473 km2 i tym samym jest największym powiatem w województwie. 
Na terenie powiatu znajduje się bardzo ważny węzeł komunikacyjny  
(w skali kraju). To tutaj przebiegają drogi krajowe nr 91, 5c, S5c i 5, 
które łączą północ z południem Polski. Przez teren powiatu przebiega 
autostrada A1 z węzłami autostradowymi w Nowych Marzach 
i Warlubiu. Z północy na południe wiedzie magistrala kolejowa 
Trójmiasto – Śląsk ze stacjami kolejowymi - Twarda Góra, Warlubie, 
Laskowice, Terespol, Pruszcz Pom.
Powiat dzieli się na 11 gmin (Bukowiec, Dragacz, Drzycim, Jeżewo, 
Lniano, Nowe, Osie, Pruszcz, Świecie, Świekatowo, Warlubie). Świecie 
oraz Nowe to gminy miejsko-wiejskie. Pozostałe gminy mają charakter 
wiejski.

Powiat Świecki przynależy do Kociewia – regionu etniczno-kulturowego. 
Obszar ten nie jest geograficznie wyodrębniony, wyróżnia go przede  
wszystkim gwara kociewska. Kociewie leży na lewym brzegu Wisły  
w dorzeczach: Wdy, Mątawy oraz Wierzycy. Obszar Kociewia liczy  
ok. 3 tys. km powierzchni. Południowe Kociewie to zasadniczo powiat 
świecki, choć część badaczy włącza do niego także północno-zachodnie 
gminy powiatu tucholskiego – Śliwice i Cekcyn. Region Kociewia jest 
bogaty w charakterystyczne treści kulturowe. Ośrodkami propagującymi 
kulturę kociewską w powiecie świeckim są miasta – Nowe i Świecie.

ŚWIAT ROŚLINNY I ZWIERZĘCY
Powiat Świecki jest jednym z ciekawszych regionów województwa 
kujawsko-pomorskiego zarówno pod względem położenia geogra- 
ficznego, bogactwa form rzeźby terenu, jak i walorów przyrodniczych. 
Przyroda powiatu jest bardzo zróżnicowana. Ponad jedną trzecią jego 
powierzchni pokrywają różne typy lasów, wśród których dominują 
bory. Wschodnią granicę powiatu stanowi rzeka Wisła. Obok niej 
głównymi rzekami regionu są Wda oraz Mątawa. Ponadto znajduje się 
tutaj ok. 90 malowniczych i czystych jezior.
Wśród większości roślin niżowych występujących na terenie powiatu 
można spotkać liczne gatunki storczyków, widłaki, wszystkie gatunki 
rosiczek oraz bardzo rzadką ostnicę Jana. Spośród ssaków na uwagę 
zasługuje obecność wydry, bobra, borsuka oraz 7 z 21 żyjących  
w Polsce gatunków nietoperzy. Faunę powiatu uzupełniają wszystkie 
niżowe gatunki płazów, gadów i ryb, owadów oraz ptaków –  
z rybołowem, bielikiem, derkaczem, rybitwami i bocianem czarnym 
na czele. Takie bogactwo przyrody wymaga odpowiedniej ochrony, 

dlatego też na terenie powiatu funkcjonują dwa parki krajobrazowe – 
największy w województwie, o powierzchni ponad 60 tys. ha, Zespół 
Parków Krajobrazowych Chełmińskiego i Nadwiślańskiego oraz liczący 
23,8 tys. ha Wdecki Park Krajobrazowy. 

ATRAKCJE TURYSTYCZNE
Dobrze zachowane zabytki oraz unikatowe w skali kraju obiekty 
przyrody wabią turystów z kraju i z zagranicy. Nordic Walking to prężnie 
rozwijająca się turystyka piesza, która z powodzeniem przyjęła się na 
Ziemi Świeckiej jako wspaniała forma aktywnego spędzania czasu. 
Liczne ścieżki rowerowe umożliwiają zwiedzanie wielu malowniczych 
zakątków, a miłośników turystyki wodnej przyciąga rzeka Wda zwana 
„Czarną Wodą”. Ukształtowanie terenu powiatu umożliwia również 
uprawianie paralotniarstwa oraz narciarstwa nizinnego. Dzięki 
zabytkom, walorom turystycznym oraz rozwijającej się agroturystyce 
osoby szukające relaksu i wypoczynku skorzystać mogą z licznych 
atrakcji.

GOSPODARKA
W strukturze gospodarki powiatu świeckiego dominują branże – 
spożywcza, drzewna, transportowa oraz budowlana. Występuje przewa-
ga małych i średnich przedsiębiorstw przetwórczych i usługowych. 
Znaczna część terenów powiatu przeznaczona jest pod produkcję rolną. 

FUNDUSZE STRUKTURALNE
Powiat Świecki, jako lider w pozyskiwaniu funduszy z Unii Europejskiej 
jest przykładem dobrych praktyk. Zadania i inwestycje realizowane 
w ramach pomocy ze środków strukturalnych zwiększają atrakcyjność 
gospodarczą i turystyczną oraz poprawiają infrastrukturę drogową  
i oświatową powiatu.
Dzięki środkom unijnym poprawił się stan dróg powiatowych, 
odbudowano i zagospodarowano budynek koszarowca na obszarze 
byłej jednostki wojskowej w Świeciu, zbudowano boiska sportowe  
i rozbudowano salę gimnastyczną na terenie ZSO w Świeciu. Pozyskane 
środki unijne przeznaczano na wyposażanie szkół i placówek 
prowadzących kształcenie zawodowe. Przy pomocy funduszy unijnych 
nauczyciele i administracja oświatowa miała możliwość dokształcania 
się na studiach wyższych II stopnia, studiach podyplomowych oraz 
kursach i szkoleniach. Na terenie ZSO w Świeciu powstało jedno 
z nielicznych obserwatoriów astronomicznych. Uczniowie dzięki 
dodatkowym zajęciom z astronomii mogą przyglądać się gwiazdom  
i brać udział w ciekawych projektach. 
Powiat Świecki poprzez Powiatowy Urząd Pracy aktywnie działa na 
rzecz osób bezrobotnych i poszukujących pracy oraz pracodawców 
tworzących miejsca pracy. 

ZDROWIE
Powiat Świecki to przykład dla innych samorządów w kraju jak poradzić 
sobie z trudnym procesem przemian. Doskonałym przykładem jest 
działający od 1 lutego 2005 roku w formie spółki prawa handlowego 
NZOZ „Nowy Szpital Sp. z o.o.”, który powstał w wyniku przekształcenia 
SPZOZ. Szpital w Świeciu jako jeden z pierwszych w kraju przeszedł 
proces restrukturyzacji i działa w Grupie Nowy Szpital skupiającej 12 
placówek na terenie Polski. Nowy Szpital to nie tylko nowe spojrzenie 
na administrowanie placówką i organizację pracy, ale przede wszystkim 
nowoczesne podejście do procesu leczenia i opieki nad pacjentem.
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Gmina Bukowiec

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gmina wiejska Bukowiec położona jest na Równinie Świeckiej nad 
Potokiem Młyńskim, w sąsiedztwie Borów Tucholskich. Graniczy  
z gminami: Drzycim, Lniano, Pruszcz, Świecie i Świekatowo. Gmina 
zajmuje 111 km2 powierzchni, którą zamieszkuje około 5200 osób. 
Na jej terenie znajduje się 16 wsi skupionych w 13 sołectwach 
(Bramka, Branica, Budyń, Bukowiec, Krupocin, Gawroniec, Korytowo, 
Plewno, Poledno, Polskie Łąki, Przysiersk, Różanna, Tuszynki). Przez 
obszar gminy przebiega droga wojewódzka nr 240 Świecie  - Chojnice.  
W odległości kilkunastu kilometrów od Bukowca łączą się ważne 
szlaki komunikacyjne - drogi krajowe nr 91 (dawna „jedynka”) i nr 5, 
natomiast 20 kilometrów dalej powstał węzeł komunikacyjny auto-
strady A1 w Nowych Marzach. 

GOSPODARKA
Gmina posiada typowo rolniczy charakter, a użytki rolne stanowią 
8,7 tys. ha. Na jej terenie działalność rolniczą prowadzi ponad  
400 gospodarstw rolnych. Ponadto w gminie zarejestrowanych jest 
ok. 200 podmiotów gospodarczych, działających głównie w dziedzinie 
produkcji opakowań, usług transportowych, budowlanych oraz 
handlowych. Wśród większych firm znajdują się m.in. wytwórnia 
kartonów i tektury falistej Schumacher Packaging Zakład Bydgoszcz  
Sp. z o.o. Poledno, Bank Spółdzielczy, Gminna Spółdzielnia  
„Samopomoc Chłopska”. Gmina przewidziała w planie zagospoda-
rowania przestrzennego tereny przeznaczone pod inwestycje. 

WARTO ZOBACZYĆ 
Bukowiec: 
▪ Kościół pw. NMP Królowej Polski przy ul. Młyńskiej 
▪ Park Wiejski z nowoczesnym placem zabaw przy ul. Dworcowej 
▪ Mogiła poległych przy ul. 16 Pułku Ułanów Wielkopolskich 

Przysiersk: 
▪ Kościół pw. św. Wawrzyńca 
▪ Jezioro w centrum miejscowości

Polskie Łąki: 
▪ Kościół pw. św. Bartłomieja

Branica: 
▪ Jezioro Branickie Małe i Duże

Budyń, Kawęcin, Różanna, Gawroniec, Poledno: 
▪ Założenia dworsko-parkowe oraz kapliczki przydrożne w większości 
miejscowości na terenie gminy

Pomniki przyrody: 
▪ Dwa graby rosnące w parku pałacowym  w Budyniu 
▪ Dąb szypułkowy i dwa jesiony wyniosłe w parku wiejskim przy ulicy 
   Dworcowej w Bukowcu 
▪ Dwa cisy pospolite przy budynku Poczty Polskiej w Bukowcu 
▪ Osiem dębów szypułkowych rosnących w zabytkowym parku dworskim
   w miejscowości Kawęcin 
▪ Dąb szypułkowy w Polednie 
▪ Dęby szypułkowe i daglezja zielona w Korytowie 
▪ Sosna zwyczajna dwuwierzchołkowa w Przysiersku.

Kościół w Przysiersku
Church in Przysiersk
Kirche in Przysiersk

Miejscowość Bukowiec z lotu ptaka
Aerial view of the village of Bukowiec
Die Ortschaft Bukowiec  
aus der Vogelperspektive

Park wiejski w m. Bukowiec
Rural park in the village of Bukowiec
Dorfpark in der Ortschaft Bukowiec

Urząd Gminy w Bukowcu
86-122 Bukowiec, ul. Dr. Fl. Ceynowy 14  / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie 

tel. +48 52 33 09 310, faks +48 52 33 09 312 / e-mail: administracja@bukowiec.pl, www.bukowiec.pl

Gmina Dragacz

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Obszar gminy Dragacz znajduje się w północnej części województwa 
kujawsko-pomorskiego w powiecie świeckim, zajmując powierzchnię 
111,14 km2. Gmina należy w większości do makroregionu Doliny 
Dolnej Wisły, obejmującego swym zasięgiem mezoregion Kotliny 
Grudziądzkiej, a jedynie jej północno-zachodni fragment znajduje się  
w obrębie mezoregionu Borów Tucholskich. Tereny gminy Dragacz 
należą do Zespołu Parków Krajobrazowych Chełmińskiego i Nadwiślań-
skiego.
W X w. Pomorze Nadwiślańskie, a więc i ziemia świecka, znajdowało 
się pod panowaniem Bolesława Chrobrego. Po jego śmierci stało się 
siedzibą książąt pomorskich. W 1309r. całe Pomorze Nadwiślańskie, 
na 150 lat zagarnął Zakon Krzyżacki. Od XIII w. tereny gminy należały 
do Kasztelanii Świeckiej. W II połowie XVI w. zaczęli przybywać liczni 
osadnicy holenderscy - Mennonici, którzy przenieśli na te tereny 
m.in. holenderski sposób zagospodarowania i odwadniania gruntów. 
W okresie zaborów teren ten był pod panowaniem pruskim. Gmina 
Dragacz powstała w 1920r., dwa lata po odzyskaniu niepodległości. 
Gmina dzieli się na 12 sołectw (Bratwin, Dolna Grupa, Dragacz, 
Fletnowo, Górna Grupa, Grupa, Grupa Osiedle, Michale, Mniszek, 
Wielki Lubień, Wielkie Stwolno, Wielkie Zajączkowo) obejmujących 
łącznie 15 miejscowości. Gminę Dragacz zamieszkuje 7139 osób 
(czerwiec 2012r.).

GOSPODARKA 
Gmina Dragacz jest obszarem tradycyjnej gospodarki rolnej z przewagą 
produkcji roślinnej. Na ogólną powierzchnię gminy Dragacz 111,14 km2

- 5512 ha to użytki rolne, z czego 5046 ha (90,3%) jest użytkowane 
przez 754 indywidualne gospodarstwa rolne. Podstawowy układ 
drogowy w gminie stanowią: drogi krajowe (Nr 91 i Nr 16), trzy drogi 
wojewódzkie, siedem dróg powiatowych oraz drogi gminne. Przez 
gminę przebiega autostrada A1 - węzeł Nowe Marzy. Gminę Dragacz 
przecina międzyregionalny szlak kolejowy relacji Działdowo-Chojnice.
Lasy, którymi w większości zarządza Nadleśnictwo Dąbrowa, 
dominują w północno-zachodniej części gminy, stanowiąc fragment 

rozległego kompleksu Borów Tucholskich. Sieć wód płynących stanowi, 
oprócz granicznej rzeki Wisły, Mątawa oraz bogaty system rowów 
melioracyjnych i cieków. Na terenie gminy Dragacz zarejestrowane są 
340 podmioty gospodarcze (czerwiec 2012r.).                          
Dobrze rozwinięta infrastruktura komunikacyjna, korzystne położenie 
w strefie podmiejskiej oraz istniejące walory krajobrazowe decydują 
o atrakcyjności gminy, a także wyznaczają kierunki jej rozwoju. 
Zróżnicowanie terenu pod względem geomorfologicznym, krajobra-
zowym i przyrodniczym sprawia, że Gmina Dragacz jest jedną  
z ciekawszych gmin w powiecie świeckim.

WARTO ZOBACZYĆ
Gmina Dragacz poszczycić się może wieloma wyjątkowymi dla 
dziedzictwa kulturowego śladami przeszłości, które stanowią o jej 
atrakcyjności turystycznej. 
Na terenie gminy występują obiekty  wpisane do rejestru zabytków 
województwa kujawsko – pomorskiego: chaty drewniane w Bratwinie, 
Dragaczu, Wielkim Lubieniu, kościół parafialny w Wielkim Lubieniu, 
oraz Zespół tzw. „Białej Karczmy”.

Odwiedzając Gminę Dragacz, warto zobaczyć:
▪ Kościół pod wezwaniem św. Jakuba Apostoła w Wielkim Lubieniu
▪ Dom Misyjny Księży Werbistów w Górnej Grupie
▪ Muzeum misyjno-etnograficzne w Górnej Grupie
▪ Zespół tzw. „Białej Karczmy” – karczma, ogród
▪ Chaty i cmentarze mennonickie – Bratwin, Dragacz, Wielkie
   Zajączkowo, Wielki Lubień
▪ Miejsca pamięci narodowej – Grupa, Mniszek
▪ Rezerwat przyrody „Jezioro Fletnowskie”
▪ Aleję dębową w Wielkim Stwolnie.

Urząd Gminy w Dragaczu
86-134 Dragacz, Dragacz 7A / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel.+48 52 33 24 969, faks + 52 33 24 974 / e-mail: ugdragacz@poczta.onet.pl, www.dragacz.pl

Rezerwat przyrody „Jezioro Fletnowskie”
“Jezioro Fletnowskie” nature reserve
Naturreservat „Jezioro Fletnowskie”

Most autostrady A1
Bridge of the A1 motorway
Brücke der Autobahn A1

Kościół parafialny w Górnej Grupie
Parish church in Górna Grupa
Pfarrkirche in Górna Grupa

Chata mennonicka - Wiąskie Piaski
Mennonite cottage - Wiąskie Piaski
Mennonitische Hütte - Wiąskie Piaski
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Gmina Drzycim

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gmina wiejska Drzycim leży w otulinie Borów Tucholskich. Jej 
południowa część wchodzi w skład Świeckiego Obszaru Chronionego 
Krajobrazu, północna – Wdeckiego Parku Krajobrazowego. 
Najważniejsze rzeki gminy stanowią: Wda, Wyrwa, Struga Drzycimska. 
Powierzchnia gminy wynosi 108 km2 i zamieszkuje ją ok. 5200 osób. 
Etnograficznie należy do Kociewia. W 11 sołectwach (Biechówko, 
Dąbrówka, Dólsk, Drzycim, Gacki, Gródek, Jastrzębie, Krakówek, 
Mały Dólsk, Sierosław, Wery) gmina skupia 19 wsi. Przez obszar 
ten przebiega droga krajowa nr 239 oraz linia kolejowa Laskowice 
– Chojnice. Pierwsze wzmianki historyczne pochodzą z 1091r., gdy  
w miejscowości Drzu (Drzycim) stoczono bitwę między wojskiem króla 
polskiego Wł. Hermana a Pomorzanami.

GOSPODARKA 
Drzycim posiada charakter rolniczy oraz duże walory turystyczne. Użytki 
rolne stanowią 60%, a lasy ponad 33% powierzchni. Kompleksy leśne 
wchodzą w skład Wdeckiego Parku Krajobrazowego. Do ważniejszych 
instytucji działających w gminie należą: komisariat policji, poczta, 
przychodnia, bank, apteka, biblioteka. Działalność gospodarczą 
prowadzi ok. 150 firm.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Gmina Drzycim stanowi doskonałą bazę wypadową do 
atrakcyjnej turystycznie strefy leśnej Borów Tucholskich oraz 
starorzecza Wdy. Warto poznać liczne szlaki turystyczne 
(piesze, rowerowe, konne) oraz Wdecki Park Krajobrazowy.  
Z zabytków historycznych warto zobaczyć pozostałości po warowni 
krzyżackiej w Gródku. Znajdują się tu przetrwałe do dziś fragmenty 
fundamentów warowni wzniesionej przez Krzyżaków po opanowaniu 
Pomorza. Ciekawym obiektem jest także kościół w Drzycimiu będący 
największą atrakcją tej miejscowości. Tę neoromańską świątynię 
wybudowaną w 1863r. w miejscu poprzedniej, XIII-wiecznej budowli. 
Świątynia wyposażona jest głównie na styl barokowy i neogotycki. Jej 
najcenniejszy zabytek stanowi monstrancja z 1609r. 

WARTO ZOBACZYĆ
▪ Pałac w Jastrzębiu
▪ Kamień św. Wojciecha zw. „Kamieniem Diabelskim” w Leosi
▪ Kościół w Dólsku
▪ Zespoły dworskie (Bedlenki, Lubocheń, Rówienica, Wery, Sierosław)
▪ Elektrownię wodną w Gródku
▪ Figurę Matki Boskiej na zbiorniku wodnym w Gródku. 

Urząd Gminy w Drzycimiu
86-140 Drzycim, ul. Podgórna 10 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel./faks +48 52 33 17 079 / e-mail: ug@drzycim.pl, www.drzycim.pl

Gmina Jeżewo

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gmina Jeżewo jest gminą wiejską, która etnograficznie należy do 
Kociewia. Teren jej zajmuje 156 km2 i zamieszkuje go ponad 7800 osób. 
W skład gminy wchodzi 14 sołectw: Belno, Białe, Buczek, Ciemniki, 
Czersk Świecki, Dubielno, Jeżewo, Krąplewice, Laskowice, Osłowo, 
Pięćmorgi, Piskarki, Taszewo, Taszewskie Pole. Przez ten obszar przebiega 
droga krajowa nr 239 oraz linia kolejowa łącząca Śląsk z Wybrzeżem. 
Pierwsza wzmianka historyczna, dotycząca tych terenów, pochodzi  
z 1198r. Początkowo ziemie te były w posiadaniu książąt pomorskich, 
później Krzyżaków (1309-1466), następnie Królestwa Polskiego.  
W początkach II wojny światowej, w trakcie odwrotu wojsk 
polskich z rejonu Borów Tucholskich, doszło do zaciętych 
walk oddziałów polskich i niemieckich w wyniku których 
poległo wielu żołnierzy 16 i 18 pułku Ułanów Wielkopolskich  
Pomorskiej Brygady Kawalerii (na cmentarzu znajdują się mogiły ok. 
100 polskich żołnierzy).

GOSPODARKA 
Gmina zajmuje 10,59% powierzchni powiatu, z czego użytki rolne 
stanowią 36%, natomiast leśne 52%. Obszar ten posiada duże 
walory turystyczno-wypoczynkowe. Zarejestrowanych jest tu ok. 300 
podmiotów gospodarczych. Gmina dysponuje doskonałą siecią dróg 
dojazdowych, posiada także przystanki PKS we wszystkich sołectwach 
oraz stacje kolejowe w Laskowicach, Jeżewie i Dąbrowach. Tereny 
wchodzące w skład gminy są ekologicznie czyste oraz przygotowane 
do zagospodarowania na cele turystyczno-rekreacyjne.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Bogata i zróżnicowana fauna borów, lasów, rzek i jezior sprawia,  
że tereny te są niewątpliwą atrakcją. Szlaki turystyczne zachęcają do 
uprawiania turystyki aktywnej. Ładne, czyste jeziora, pięknie położona 
miejscowość letniskowa Pięćmorgi, idealne warunki na grzybobranie, 
wędkarstwo i myślistwo niewątpliwie podkreślają atrakcyjność tych 
terenów. Dodatkowo miłośników przyrody z pewnością zainteresuje: 
rezerwat czapli szarej w Pleśnie, Wdecki Park Krajobrazowy, Park 
Dolnej Wisły oraz liczne pomniki przyrody. Natomiast miłośnikom 
architektury polecamy szczególnie kościół pw. św. Trójcy w Jeżewie  
z wyposażeniem pochodzącym z XVII i XVIII w. Należy zwrócić uwagę 
na obraz pt. „Koronacja Najświętszej Marii Panny”, bowiem na obrazie 
widoczni są dostojnicy duchowni i świeccy, m.in. papież Urban VIII, 
cesarz Ferdynand II i król Zygmunt III Waza.

WARTO ZOBACZYĆ 
▪ Muzeum Księży Werbistów w Laskowicach
▪ Zespoły pałacowo-parkowe (Taszewo, Krąplewice, Laskowice)
▪ Stare domy mieszkalne 
   (Czersk Świecki, Krąplewice, Jeżewo, Laskowice).

Urząd Gminy w Jeżewie
86-131 Jeżewo, ul. Świecka 12 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel. +48 52 33 18 025, faks +48 52 33 18 068 / e-mail: ugjezewo@ug-jezewo.lo.pl, www.ug-jezewo.lo.pl 

Dąb 1000-lecia w Laskowicach
Millennium oak in Laskowice
Eiche der 1000 - jährigen Jubiläums 
in Laskowice

Kościół pw. św. Trójcy w Jeżewie
Church of Holy Trinity in Jeżewo
Dreifaltigkeitskirche in Jeżewo

Muzeum Księży Werbistów  
w Laskowicach
Museum of the Verbist Priests  
in Laskowice
Museum der Steyler Missionaren  
in Laskowice

Nadleśnictwo Dąbrowa
Dąbrowa Forest Inspectorate
Oberförsterei Dąbrowa

Kościół w Drzycimiu
Church in Drzycim
Kirche in Drzycim

Zespół dworski w Bedlenkach
Manor complex in Bedlenki
Gutshofkomplex in Bedlenki

Kamień św. Wojciecha w Leosi
St. Adalbert stone in Leosia
St. Wojciech  Stein in Leosia
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Gmina Lniano

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gmina Lniano - niewielka gmina wiejska - położona jest w zachodniej 
części powiatu świeckiego. Zajmuje obszar 88.53 km2 i liczy ok. 4247 
mieszkańców. Gmina składa się z 11 sołectw (Błądzim, Brzemiona, 
Jeziorki, Jędrzejewo, Lniano, Lubodzież, Mszano, Mukrz, Ostrowite, 
Siemkowo, Wętfie). Na jej terenie znajduje się 8 jezior. Przyrodnicze 
obszary prawnie chronione zajmują aż 22% powierzchni gminy.  
W okolicach Lniana przebiega zatarta już granica pomiędzy Kociewiem 
a Ziemią Borowiacką. Pierwsze wzmianki historyczne o miejscowości 
Lniano pochodzą z 1414r., natomiast o wsi Błądzim z 1400r.

GOSPODARKA 
Gmina Lniano jest gminą typowo rolniczą. Użytki rolne zajmują 61%, 
a lasy 27% powierzchni. Poza rolnictwem, rozwija się działalność 
gospodarcza w zakresie usług i drobnej wytwórczości oraz przetwórstwa 
drewna. Istniejące firmy rozwijają przemysł rolno-spożywczy o zasięgu 
ogólnopolskim. Do liczących się należą Zakłady Mięsne „Viola”  
w Lnianie, Wytwórnia Koncentratów Paszowych, piekarnia, tartak  
i stolarnie. W gminie Lniano działa 190 podmiotów gospodarczych  
i 620 indywidualnych gospodarstw rolnych. Gmina jest zwodocią-
gowana, posiada oczyszczalnię ścieków, ok. 49 km sieci kanalizacyjnej  
z ok. 619 przyłączami oraz ok. 200 przydomowych oczyszczalni 
ścieków. 

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Atrakcyjne turystycznie tereny gminy Lniano są położone na skraju 
Borów Tucholskich, w sąsiedztwie Wdeckiego Parku Krajobrazowego 
i Rezerwatu Cisów Staropolskich. Szczególne walory krajoznawczo-
przyrodnicze posiadają miejscowości: Błądzim, Ostrowite, Mukrz, 
Jakubowo oraz część sołectwa Mszano. Dodatkową atrakcję stanowią 
żeremia bobrów na rzece Ryszka oraz liczne pomniki przyrody 
(drzewa – na terenie parku  w m. Ostrowite i Siemkowo, przydrożna 
aleja – przy drodze powiatowej Lniano - Tleń). W miejscowościach 
Ostrowite i Błądzim znajdują się jeziora z ogólnodostępnymi terenami 
rekreacyjnymi. Miłośników turystyki aktywnej z pewnością zaciekawią 
turystyczne szlaki rowerowe i piesze, a także dobre warunki na 
grzybobranie, zbieranie runa leśnego i wędkarstwo.

WARTO ZOBACZYĆ 
▪ Drewniane domy mieszkalne z XIX/XX w. w Lnianie, Wętfiu 
   i Błądzimiu
▪ Kościół św. Rocha z 1923r. w Rykowisku (zabytkowy ołtarz, wystrój 
   Kościoła w stylu myśliwskim)
▪ Kaplicę z relikwiami św. Andrzeja Boboli w Jeziorkach.

Jezioro Błądzim
Błądzim Lake
See Błądzim

Chata drewniana z końca XIX w. w Lnianie
Wooden cottage from the end of the 19th century 
in Lniano
Holzhütte aus dem Ende des 19. Jahrhunderts  
in Lniano

Lniano z lotu ptaka
Aerial view of Lniano
Lniano aus der Vogelperspektive

Urząd Gminy w Lnianie
86-141 Lniano, ul. Wyzwolenia 7 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel. +48 52 33 23 002, faks +48 52 33 23 203 / e-mail: sekretariat@lniano.pl, www.lniano.pl 

Gmina Nowe

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Nowe jest gminą miejsko-wiejską położoną w pn.-wsch. części 
powiatu, na malowniczej Wysoczyźnie Nadwiślańskiej i skrajni 
Borów Tucholskich. Powierzchnia gminy, którą zamieszkuje blisko 
11 tys. osób, wynosi 106,3 km2. Jej osią jest droga krajowa nr 1, 
natomiast centralnym punktem i siedzibą władz jest miasto Nowe. 
W skład gminy wchodzą następujące sołectwa – Bochlin, Gajewo, 
Mały Komorsk, Mątawy, Milewko, Morgi, Zdrojewo, Rychława, 
Tryl, Osiny oraz miasto Nowe. Dzieje miasta i gminy związane były  
z historią Pomorza i władaniem Krzyżaków, Polaków i Prusaków.  
Do ciekawostek należy też silne osadnictwo holendersko-
menonickie.

GOSPODARKA
Gmina Nowe ma charakter przemysłowo-rolniczy. Uprawiane 
są podstawowe zboża, buraki cukrowe i warzywa. Użytki rolne 
stanowią 59% a lasy 26% jej powierzchni. Od przeszło 200 
lat dominuje przemysł drzewny (obecnie przemysł meblarski 
skupiony w Pomorskiej Fabryce Mebli). Bardzo dobrze rozwija się 
przetwórstwo mięsne (Zakłady Mięsne „NOVE”), handel i usługi. 
Władze gminy wspierają zarówno rozwój przemysłu jak i funkcję 
rekreacyjno-wypoczynkową, jaką gmina może pełnić w oparciu  
o jeziora z wodami I klasy czystości. Oferta inwestycyjna: tereny pod 
zabudowę przemysłową oraz rekreacyjno-letniskową.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Gmina jest częścią Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego. 
Niewątpliwą atrakcją turystyczną są znajdujące się w pobliżu liczne 
rezerwaty przyrody. Miłośnikom turystyki aktywnej polecamy 
szlak rowerowy Doliną Dolnej Wisły, Turystyczny Szlak Pieszy 
PTTK Regionu Gdańskiego oraz czyste jeziora Łąkosz i Radodzierz. 
Warto także zobaczyć architektoniczne zabytki miasta Nowe  
– m.in.: zamek krzyżacki z XIV w. z którego do dziś zachowało 
się wschodnie skrzydło. Ponadto warto zwiedzić kościół farny  
św. Mateusza Apostoła i Ewangelisty powstały w poł. XIV w.  
W świątyni tej znajdują się bardzo ciekawe polichromie gotyckie  
z XIV i XV w.

WARTO ZOBACZYĆ 
▪ Secesyjne kamienice Rynku, holenderskie i kociewskie chaty
   osiedla Rybaki
▪ Wiatrak holenderski z XIX w. w Nowem, a także liczne zabytki
   sakralne (trójnawową farę w stylu gotyku pomorskiego 
  z XIV w., kościół poklasztorny w stylu neogotyckim, ośmiokątną  
   kaplicę św. Jerzego wzorowaną na świątyni jerozolimskiej z XV w.)
▪ Zabytkowe drewniane budownictwo wiejskie holenderskiego
  osadnictwa Menonitów z XIX w. w miejscowościach Mątawy, Tryl  
   i Mały Komorsk
▪ Zabytkową Pompownię w Kończycach z początku XX w.

Urząd Gminy w Nowem
86-170 Nowe, Pl. Św. Rocha 5 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel. +48 52 33 37 210, faks +48 52 33 28 466 / e-mail: nowe@gminanowe.pl, www.gminanowe.pl

Spacer po lesie
Walking in a forest
Spaziergang im Wald

Nowe z lotu ptaka
Aerial view of Nowe
Nowe aus der Vogelperspektive

Pompownia Kończyce - zabytek 
hydrotechniki
Pumping station in Kończyce  
- monument of hydraulic engineering
Pumpenstation Kończyce - Denkmal 
der Hydrotechnik

Kościół farny w Nowem
Fara church in Nowe
Pfarrkirche in Nowe
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Gmina Osie

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gminę wiejską Osie, położoną w północno-zachodniej części powiatu 
świeckiego tworzy wieś Osie - będąca centrum administracyjno 
usługowym, wieś Tleń - będąca kompleksem wypoczynkowo-rekrea-
cyjnym oraz pozostałe wsie skupione w 11 sołectwach (Brzeziny, 
Jaszcz, Łążek, Miedzno, Osie, Pruskie, Radańska, Stara Rzeka, Tleń, 
Wałkowiska, Wierzchy). Powierzchnia gminy wynosi 209,61 km2, 
natomiast liczba mieszkańców - 5350. Osią hydrograficzną gminy  
i Wdeckiego Parku Krajobrazowego jest meandrująca rzeka Wda (Czarna 
Woda), zaliczana do najpiękniejszych szlaków kajakowych kraju.  
W 1993 r. został utworzony Wdecki Parki Krajobrazowy, który objął 
większość tego obszaru. 

GOSPODARKA
Gmina Osie należy do najbardziej zalesionych w województwie. 
Lasy i grunty leśne stanowią 71% jej powierzchni, natomiast użytki 
rolne 21%. Pozostały teren zajmują wody, zadrzewienia i nieużytki. 
Gmina Osie jest jedną z najprężniej i najszybciej rozwijających się 
gospodarczo i społecznie gmin regionu Borów Tucholskich. Warunki 
gospodarcze spowodowały, że przemysł skupia się na przetwórstwie 
drewna i mięsa. W Osiu znajduje się większość instytucji społeczno-
gospodarczych tworzących wizerunek wsi jako „małego miasteczka”. 
W ofercie gminy znajdują się tereny pod budownictwo jednorodzinne, 
letniskowe i produkcję nieuciążliwą.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Największym ośrodkiem turystycznym gminy jest miejscowość Tleń. 
Znajduje się tu kilkanaście bardzo prężnie działających ośrodków 
wypoczynkowych. Ponadto tereny gminy bogate są w zwierzynę  
i skarby runa leśnego, takie jak grzyby i jagody oraz charakterystyczne 
żerowiska bobrów. Na obszarze gminy znajduje się wiele szlaków 
turystycznych dla turystyki kwalifikowanej, ścieżek dydaktycznych 
oraz tras Nordic Walking. Warto również odwiedzić Miedzno, 
będące najstarszą wsią w okolicy. Znajduje się tu wiele drewnianych 
domów z XIX i XX w. Uroku osadzie dodaje leżące na północ od 
niej jezioro o nazwie Miedzno, stanowiące wraz z przyległymi do 
niej bagnami rezerwat ornitologiczny, chroniący miejsca lęgowe  
i żerowiska ptactwa błotnego oraz wodnego, takie jak: bociany czarne, 
żurawie, orły rybołowy. Natomiast w rezerwacie Brzęki zobaczymy 
największe skupisko jarząbu brekini w Polsce, niegdyś pospolity gatunek 
w europejskich lasach dziś jest już rzadko spotykany. Na terenie gminy 
znajduje się ogółem 5 rezerwatów przyrody. Tereny te od lat należą do 
najciekawszych przyrodniczo w regionie, a bogata oferta rekreacyjna  
i kulturowa przyciąga turystów przez cały rok.

Urząd Gminy w Osiu
86-150 Osie, ul. Dworcowa 6 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel. +48 52 33 29 540, faks +48 52 33 29 591 / e-mail: ug@osie.pl, www.osie.pl 

Tleń - Dziady czupryniaka
Tleń - Czupryniak’s figures
Tleń - Czupryniaks Greise

Elektrownia wodna - Żur
Water power plant - Żur
Wasserkraftwerk - Żur

Miejscowość Tleń
The village of Tleń
Ortschaft Tleń

WARTO ZOBACZYĆ 
▪ Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego w Osiu
▪ Elektrownię wodną w Żurze z 1929r., głaz narzutowy 
   oraz figurę Matki Bożej „Gwiazdy Morza” 
▪ Arboretum w Brzezinach
▪ Kapliczkę św. Huberta w Starej Rzece 
▪ Młyn i tartak w Zgorzałym Moście z początku XX w. 
▪ Rezerwaty: Jezioro Piaseczno, Ciche, rezerwat Dury
▪ Drewniane kociewskie chaty w Brzezinach, Osiu, Miedznie, 
   Łążku, Radańskiej, Starej Rzece. 

Gmina Pruszcz

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
W południowej części powiatu mieści się gmina wiejska Pruszcz. 
W jej skład wchodzą 23 wsie i 3 osady skupione w 20 sołectwach 
(Bagniewko, Brzeźno, Cieleszyn, Gołuszyce, Luszkówko, Łaszewo, 
Łowin, Łowinek, Małociechowo, Mirowice, Niewieścin, Parlin, Pruszcz, 
Rudki, Serock, Topolno, Wałdowo, Zawada, Zbrachlin). Przez gminę 
przebiega droga krajowa nr 5, droga wojewódzka nr 246 relacji: 
Zbrachlin-Topolno, a także dwie trasy kolejowe. Terytorium obecnej 
gminy Pruszcz, poza jednym sołectwem (Mirowice), wchodziło w skład 
historycznej kasztelani (do 1309r.), następnie komturstwa (1309-
1466r.) i powiatu świeckiego (1466-1772r.), stanowiącego część 
staropolskiego województwa pomorskiego. Dziś gminę o powierzchni 
141,96 km2 zamieszkuje ponad 9 tys. osób.

GOSPODARKA 
Typowo rolniczy charakter gminy o wysokiej bonitacji gleb może 
stanowić bazę surowcową dla rozwoju przemysłu rolno-spożywczego. 
Prężnie działa Towarzystwo Rozwoju Gminy. W gminie zlokalizowanych 
jest kilka placówek pomocy społecznej: Międzygminny Ośrodek 
Opiekuńczy w Pruszczu, Gminny Ośrodek Rehabilitacji, Dom Pomocy 
Społecznej w Gołuszycach, Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji. 
Istnieją także Ochotnicza Straż Pożarna, przy której działa Gminna 
Orkiestra Dęta. Ponadto Pruszcz współpracuje z duńską gminą  
Stenlille i holenderską Zevenaar. Władze gminy posiadają interesującą 
ofertę terenową dla przyszłych inwestorów w miejscowości  
Zbrachlin, znajdującej się w pobliżu drogi krajowej 5, a także  
w miejscowości Parlin z możliwością korzystania z bocznicy kolejowej 
magistrali Katowice – Bydgoszcz – Gdynia. Ponadto na ukończeniu są 
prace związane z opracowaniem miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru zajmującego powierzchnię 120ha, poło-
żonego w miejscowości Pruszcz, przeznaczonego docelowo pod 
budownictwo mieszkaniowe i działalność usługowo-przetwórczą. 
Dodatkowym atutem w/w terenu inwestycyjnego jest jego atrakcyjna 

lokalizacja (centrum wsi Pruszcz) w bezpośrednim sąsiedztwie bocznicy 
kolejowej magistrali Katowice – Bydgoszcz – Gdynia.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
W obrębie gminy znajdują się atrakcyjne tereny. Do walorów 
krajobrazowo-turystycznych należy niewątpliwie układ przestrzenny 
wschodniej części gminy położony w Zespole Parków Krajobrazowych 
Chełmińskiego i Nadwiślańskiego i objęty obszarem sieci NATURA 
2000. Szczególnie interesująca jest jedna z osobliwości przyrodniczych 
– wczesnośredniowieczne grodzisko ze źródłem św. Rocha usytuowane 
na krawędzi wysoczyzny świeckiej w Topolnie. Miłośników architektury  
z pewnością zainteresuje kościół w Topolnie. Świątynia wybudowana 
została w latach 1681-1683. W barokowej budowli zachowały się  
XVI i XVII-wieczne eksponaty, z których najciekawszym jest ołtarz 
główny z obrazem Matki Boskiej Topoleńskiej oraz ołtarze boczne  
św. Pawła Pustelnika i św. Józefa.

WARTO ZOBACZYĆ 
▪ Kościół pw. św. Jakuba z 1866 r. w Niewieścinie
▪ Dom z kuźnią pochodzący z XIX w. w Łowinie
▪ 800-letnią lipę drobnolistną oraz 3 cisy pospolite w Łowinku
▪ Głaz narzutowy o obwodzie 630 cm w Serocku.

Urząd Gminy w Pruszczu
86-120 Pruszcz, ul. Główna 33 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel. +48 52 56 24 300, faks +48 52 56 24 302 / e-mail: pruszcz@pruszcz.pl, www.pruszcz.pl 

Dworek chłopski - Luszkowo
Rustic manor - Luszkowo
Bauerngutshaus - Luszkowo

Krajobraz - Topolno
Landscape - Topolno
Landschaft - Topolno

Kościół pw. św. Jakuba w Niewieścinie
Church of St. James in Niewieścin
St. Jakob Kirche in Niewieścin
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Gmina Świekatowo

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gmina Świekatowo położona jest na skraju Borów Tucholskich, nad 
siecią 9 malowniczych jezior, w otoczeniu pięknych lasów. Jest jedną 
z najmniejszych gmin w województwie, bowiem powierzchnia jej 
wynosi 63,83 km2. Zamieszkuje ją ponad 3500 osób skupionych 
w 9 sołectwach – Jania Góra, Lipienica, Małe Łąkie, Lubania-Lipiny, 
Szewno, Stążki, Świekatowo, Tuszyny i Zalesie Królewskie. Przez gminę 
biegnie linia kolejowa Bydgoszcz – Kościerzyna – Gdynia. Dominują 
tereny rolnicze – 82,5%, lasy zajmują 7,9%, natomiast łączna 
powierzchnia jezior 272 ha. Do największych jezior należą: Branickie 
Duże, Zaleskie, Świekatowskie, Piaseczno. Na terenie gminy występują 
rzadkie gatunki dzikich ptaków: czaple siwe, tracze nurogęsi, gęgoły, 
bociany czarne i żurawie. Większość wsi ma średniowieczny rodowód  
z czasów panowania krzyżackiego.

 

GOSPODARKA
Gospodarka gminy oparta jest na produkcji rolniczej i turystyce. Brak 
uciążliwego przemysłu oraz czyste środowisko stwarzają możliwość 
rozwoju rolnictwa ekologicznego i agroturystyki. W gminie funkcjonuje 
gimnazjum, dwie szkoły podstawowe i ośrodek zdrowia. Działają 
także m.in.: biblioteka, Ochotnicza Straż Pożarna, Orkiestra Dęta, Koła 
Łowieckie, Koło Wędkarskie, a także 3 kluby sportowe.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Dzięki położeniu gminy na skraju kompleksu leśnego Borów Tucholskich 
oraz jeziorem o czystych wodach, które zachęcają do uprawiania 
sportów wodnych oraz wędkarstwa, widoczny jest rozwój turystyki  
i agroturystyki. W gminie występują gospodarstwa agroturystyczne, 
kąpielisko i karczma nad Jeziorem Świekatowskim. Ponadto na terenie 
gminy przebiega międzynarodowa trasa rowerowa Euro Route R-1  
oraz niebieski szlak rowerowy BY6001n Bydgoszcz – Chojnice. 
Miłośnikom zabytków polecamy neogotycki kościół św. Marcina 
w Świekatowie, a także chałupy drewniane poł. XIX w. w Zalesiu 
Królewskim.

WARTO ZOBACZYĆ 
▪ Jeziora w okolicy Świekatowa
▪ Zespoły dworskie z XIX w. w Stążkach i Szewnie
▪ Park dworski w Lipienicy z XIX w.
▪ Wioska tematyczna Jania Góra – wioska chlebowa.

Jezioro Świekatowskie
Świekatowskie Lake
Świekatowskie See

Chleb wypiekany podczas festiwalu chleba
Bread baked during the bread festival
Das während des Brotfestivals gebackene Brot

Pałac w Szewnie
Palace in Szewno
Palast in Szewno

Urząd Gminy w Świekatowie
86-182 Świekatowo, ul. Dworcowa 20a / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel./faks +48 52 33 22 015, +48 52 33 22 012 / e-mail: ugswiekatowo@swiekatowo.lo.pl, www.swiekatowo.pl

Gmina Świecie

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gmina Świecie jest dużą gminą miejsko-wiejską. Miasto Świecie, 
będące siedzibą gminy oraz stolicą powiatu, położone jest malowniczo 
na Pojezierzu Pomorskim u ujścia rzeki Wdy do Wisły. Powierzchnia 
gminy wynosi 174,81 km², w tym rolne użytki stanowią 60%,  
a lasy 23% całkowitej powierzchni. Na obszarze gminy mieszczą się 
następujące sołectwa: Chrystkowo, Czaple, Dworzysko, Głogówko 
Królewskie, Gruczno, Kosowo, Kozłowo, Polski Konopat, Sartowice, 
Sulnowo, Sulnówko, Topolinek, Wiąg. Obszar ten zamieszkuje 33 tys. 
osób, z czego 27 tys. mieszka na terenie miejskim. Lokalizacja miasta  
u zbiegu dróg krajowych nr 1 i 5 sprawia, iż gmina stanowi ważny węzeł 
komunikacyjny. Świecie jest miastem o długiej, ponad 800-letniej 
historii. Początkowo związane było z książętami pomorskimi, a od roku 
1309 z Krzyżakami. Po zwycięstwie nad Zakonem Świecie stało się 
siedzibą starostwa.

GOSPODARKA
Świecie już za czasów krzyżackich stanowiło ważny ośrodek społeczno-
gospodarczy. Jego obecna pozycja wyznaczona jest lokalizacją dużego 
zakładu z branży papierniczej – Modni Świecie S.A. wraz z licznymi 
współpracującymi przedsiębiorstwami. Na terenie gminy funkcjonuje 
również firma Bart, zajmująca się przetwórstwem tektury falistej na 
opakowania. Poza przemysłem papierniczym prężnie rozwija się 
przemysł rolno-spożywczy, a na wyróżnienie zasługują firmy Provimi, 
Spółdzielnia Mleczarska Świecka i Zakłady Młynarskie PZZ. Prężnie 
działa także sektor budowlany, finansowy, usługowy oraz handlowy. 
W gminie znajduje się Strefa Rozwoju Gospodarczego Vistula Park I, 
gdzie inwestorzy mogą liczyć na szereg zwolnień i ulg w podatku od 
nieruchomości. W położonym kilka kilometrów od Świecia Sulnowie 
kolejny obszar gospodarczy – Vistula Park II przygotowywany jest pod 
inwestycje. Teren ten jest następnym etapem stworzenia w okolicach 
Świecia terenów atrakcyjnych dla inwestorów.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Przyrodniczą wizytówką regionu jest Zespół Parków Krajobrazowych 
Chełmińskiego i Nadwiślańskiego. Ponadto liczne szlaki pieszo-
rowerowe oraz rezerwaty przyrody zlokalizowane są w Dolinie 
Wisły. Zachwycają one niepowtarzalnym klimatem, florą i fauną. 
Miłośników architektury z pewnością zaciekawi zamek krzyżacki, 
który został wzniesiony w połowie XIV w. Uwagę przykuwa wysoka 
na ponad 34 metry wieża, z doskonałym widokiem na zakole Wisły 
oraz nieodległe Chełmno. Ciekawym obiektem jest także kościół 
farny pw. św. Stanisława Biskupa i Matki Boskiej Częstochowskiej, 
który powstał w XV w., w dobie sztuki gotyku. W świątyni na uwagę 
zasługują: tabernakulum, obraz „Zdjęcie z Krzyża” oraz figury z belki 
tęczowej. W Świeciu nie można ominąć barokowego, XVIII-wiecznego 
przyklasztornego kościoła Bernardynów pw. Niepokalanego Poczęcia 
NMP z dziedzińcem otoczonym krużgankami.

WARTO ZOBACZYĆ 
▪ Zrewitalizowany rynek miejski
▪ Punkt widokowy „Diabelce”
▪ Kościół pw. św. Andrzeja Boboli 
▪ Średniowieczne mury miejskie 
▪ Spichlerz oraz młyn kaszowy w dzielnicy Przechowo
▪ Park pałacowy w Sartowicach 
▪ Mennonicką chatę w Chrystkowie
▪ Młyn w Grucznie
▪ Wiadukt kolejowy we wsi Kozłowo oraz obelisk upamiętniający
   wydobycie meteorytu. 

Urząd Miejski w Świeciu
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 124 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel. +48 52 33 32 310, faks +48 52 33 32 311 / e-mail: urzad.miejski@swiecie.eu, www.swiecie.eu 

Młyn kaszowy w Przechowie
Cereal mill in Przechowo
Grützenmühle in Przechowo

Obwodnica Świecia
Bypass of Świecie
Umgehungsstraße von Świecie

Zamek krzyżacki w Świeciu
Teutonic castle in Świecie
Deutschordensburg in Świecie

Kościół farny w Świeciu
Fara church in Świecie
Pfarrkirche in Świecie
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Gmina Warlubie

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE
Gmina wiejska Warlubie zajmując obszar 200,97 km2 jest największą 
w powiecie. Na jej terenie znajduje się 35 wsi zorganizowanych  
w 9 sołectwach (Bąkowo, Buśnia, Bzowo, Krusze, Lipinki, Płochocin, 
Płochocinek, Warlubie, Wielki Komorsk). Gmina liczy ok. 6,6 tys. 
mieszkańców. Ponad połowę obszaru stanowią duże kompleksy leśne 
(57,3%) przylegające do Borów Tucholskich. Na terenie tym występują 
także znaczne obszary chronione ze względów przyrodniczych  
i krajobrazowych. Gmina dysponuje bardzo dobrą infrastrukturą 
techniczną – droga krajowa nr 1 Gdańsk – Łódź – Cieszyn, droga 
wojewódzka nr 214 Warlubie – Łeba oraz linia kolejowa Gdynia 
– Katowice, z dworcem PKP w Warlubiu. Ponadto przez cały obszar 
gminy przebiega autostrada A1 z węzłem rozjazdowym w Warlubiu,  
co stwarza szansę na jej szybki rozwój. Najstarszą wzmianką history-
czną o Warlubiu jest przywilej księcia Mestwina II z 1277r.

GOSPODARKA
Rolnictwo stanowi ważną część gospodarki Warlubia. Mieszkańcy  
w większości utrzymują się z pracy w rolnictwie. 
Na terenie gminy istnieje ponad 900 indywidualnych gospodarstw,  
a użytki rolne stanowią 35% jej powierzchni. Dominują zasiewy,  
głównie: zboża, buraki, ziemniaki, rzepak. Znaczna część mieszkańców 
utrzymuje się również prowadząc działalność gospodarczą (270 pod-
miotów gospodarczych) oraz znajdując zatrudnienie w dynamicznie 
rozwijających się firmach m.in. takich jak Jagr, Masmal, silosy Gzella.  
Na terenie gminy funkcjonują także zakłady zajmujące się 
konfekcjonowaniem i dystrybucją masła. Równie dobrze rozwinięty 
jest przemysł drzewny.

PRZYRODA, ZABYTKI, TURYSTYKA
Spośród walorów turystycznych na uwagę zasługuje różnorodność 
środowiska przyrodniczego oraz urozmaicona rzeźba terenu. O atra-
kcyjności tych terenów decyduje przede wszystkim: Wdecki Park 
Krajobrazowy, Zespół Parków Krajobrazowych Chełmińskiego i Nad- 
wiślańskiego – część północna, rezerwaty przyrody („Osiny”, „Kuźnica”), 
liczne drzewa pomnikowe (m.in. 650-letni dąb „Jan Kazimierz”  
w Bąkowie), trasa rowerowa „Młyńskie Koło”, przyrodnicza ścieżka 
dydaktyczna, a także jeziora: Radodzierz, Rybno, Rumacz, Mątasek.  
W okolicach Warlubia można spotkać ślady osadnictwa mennonickiego. 
Ciekawym obiektem jest także kościół w Wielkim Komorsku pw.  
św. Bartłomieja, który powstał w latach 1787-92. Świątynia posiada 
gotycką wieżę z XVI wieku oraz dwa dzwony odlane w Berlinie  
w 1831r.

WARTO ZOBACZYĆ
▪ Zabytkowe kościoły w Bzowie (1768r.), Płochocinie (1891r.),
   Lipinkach (1900r.)
▪ Zespół pałacowo-parkowy w Bąkowie
▪ Chaty zrębowe w stylu holenderskim w Wielkim Komorsku, Bzowie
   i Lipinkach
▪ Hanza Pałac w Rulewie z zabytkowym parkiem
▪ Neogotycki budynek poczty w Warlubiu
▪ Budka Napoleona w Bzowie.

Kościół pw. św. Bartłomieja  
w Wielkim Komorsku
Church of St. Bartholomew  
in Wielki Komorsk
St. Bartholomäus Kirche  
in Wielki Komorsk

Chata kociewska w Wielkim Komorsku
Kociewie cottage in Wielki Komorsk
Hütte von Kociewie in Wielki Komorsk

Hanza Pałac w Rulewie
Hanza Pałac hotel in Rulewo
Hansepalast in Rulewo

Urząd Gminy w Warlubiu
86-160 Warlubie, ul. Dworcowa 15 / pow. świecki, woj. kujawsko-pomorskie

tel. +48 52 33 26 040, 52 38 00 511, faks +48 52 33 26 054 / e-mail: gmina@warlubie.pl, www.warlubie.pl
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ŚWIECIE COUNTY (Poviat)
GEOGRAPHICAL LOCATION
Świecie County (Poviat) is located in the northern part of Kuyavian-
Pomeranian Voivodeship, in the Lower Vistula Valley and the South 
Pomeranian Lakeland, on both sides of the lower Wda. It covers the 
area of 1,473 km2 and is thus the largest county in the voivodeship. 
On the territory of Świecie County there is a very important transport 
hub (on a national scale). The national roads No. 91, 5c, S5c  
and 5 run across the county, connecting the north and south of Poland. 
There is also A1 motorway with junctions in Nowe Marzy and Warlubie 
and the north-south railway line Tricity-Silesia with stations in Twarda 
Góra, Warlubie, Laskowice, Terespol and Pruszcz Pomorski.
The county is divided into 11 gminas (Bukowiec, Dragacz, Drzycim, 
Jeżewo, Lniano, Nowe, Osie, Pruszcz, Świecie, Świekatowo, Warlubie). 
Świecie and Nowe are urban-rural gminas and the rest are rural.

Świecie County belongs to an ethno-cultural region of Kociewie.  
This area is not distinguished geographically; it is characterised mainly 
by Kociewie dialect. Kociewie lies on the left bank of the Vistula 
basin including the Wda, Mątawa and Wierzyca. The Kociewie region 
covers the area of ca. 3,000 km2. The south of Kociewie is mainly 
formed by Świecie County, although some scholars also include north-
western gminas of Tuchola County – Śliwice and Cekcyn. The Kociewie 
region is rich in distinctive cultural traditions. The centres promoting  
the Kociewie culture in Świecie County are the towns: Nowe  
and Świecie.

FAUNA AND FLORA
Świecie County is one of the most interesting regions of Kuyavian-
Pomeranian Voivodeship in terms of geographical location, forms  
of terrain and natural treasures. Nature is very diverse in this county. 
Over one third of its area is covered with various types of forests, 
mainly coniferous. The Vistula is the eastern border of the county. 
Other main rives of the region are the Wda and Mątawa. Moreover, 
there are about 90 picturesque, clean lakes.
Among the lowland plants dominating in this county, we can see nume-
rous species of orchids, club mosses, all species of sundew and a very 
rare feather grass. Among mammals it is worth noting the presence  
of otters, beavers, badgers and 7 of 21 Polish species of bats. Fauna  
of the county is complemented with all lowland species of amphibians, 
reptiles and fish, as well as insects and birds – including osprey, white-
tailed eagle, corn crake, tern and black stork. Such natural diversity 
requires adequate protection, therefore on the territory of the county 
there are two landscape parks: the Complex of Chełmno and Vistula 

Landscape Parks – the largest in the voivodeship, with the area of over 
60 thousand ha – and the Wda Landscape Park with the area of 23.8 
thousand ha. 

TOURIST ATTRACTIONS
Well-preserved monuments and unique (on a national scale) natural 
objects attract tourists from home and abroad. Nordic Walking  
is a thriving field of hiking tourism which has been successfully adopted 
in Świecie area as a wonderful form of active leisure. Numerous bicycle 
paths enable visiting many scenic spots, and the fans of water tourism 
are attracted by the Wda – called the “Black River”. The terrain  
of the county provides favourable conditions for paragliding  
and lowland skiing. Due to monuments, tourist facilities and developing 
agrotourism, visitors seeking relaxation and rest are offered numerous 
attractions.

ECONOMY
The economy of Świecie County is dominated by food, timber, transport 
and construction sectors. We can observe the predominance of small 
and medium-sized processing and services companies. A large part  
of the county area is used for agricultural purposes.

STRUCTURAL FUNDS
Świecie County, as a leader in raising funds from the European 
Union, sets an example of a good practice. Tasks and investments 
realised within the aid from structural funds increase the economic  
and tourist attractiveness and improve the local road infrastructure  
and educational offer of the county.
Due to the European funds, the condition of county roads has improved, 
the building of the barracks of the former military unit in Świecie was 
rebuilt and developed, sports fields were built and the gym of the ZSO 
(Secondary Schools Complex) in Świecie was expanded. The European 
funds were spent on equipping schools and vocational education 
facilities. Due to the funds, teachers and educational administration 
workers had an opportunity to extend their qualifications via graduate 
and postgraduate studies as well as courses and trainings. One  
of the few astronomical observatories was built on the territory  
of the ZSO in Świecie. Thanks to extra astronomy classes, students can 
watch stars and participate in interesting projects.
Świecie County, via its Poviat Employment Agency, actively supports 
the unemployed, job seekers and employers who create new jobs. 

HEALTH
Świecie County is an example for other local governments in Poland  
of how to cope with a difficult process of changes. An excellent example 
is NZOZ “Nowy Szpital Sp. z o.o.” (New Hospital Ltd., non-public 
health care institution – hospital), operating from 1st February 2005  
as a commercial company. It was established as a result of reorganising 
a health maintenance organisation. The hospital in Świecie was one  
of the first Polish hospitals to undergo a process of restructuring 
and now operates in Grupa Nowy Szpital (New Hospital Group) 
including 12 facilities on the territory of Poland. The New Hospital 
is not only a new approach to the administration of the facility  
and work organisation, but also a modern attitude towards the process 
of treatment and patient care.

Rzeka Wda

Rzeka Wda
Wda River
Fluss Wda



14 15

Gmina Bukowiec

GEOGRAPHICAL LOCATION
The rural gmina of Bukowiec is located on the Świecie Upland  
by Młyński Stream (Potok Młyński), near the Tuchola Forests. It borders 
with the gminas of: Drzycim, Lniano, Pruszcz, Świecie and Świekatowo. 
The gmina covers the area of 111 km2 and is inhabited by about 
5,200 people. On its territory there are 16 villages forming  
13 soletstvos (Bramka, Branica, Budyń, Bukowiec, Krupocin, Gawro-
niec, Korytowo, Plewno, Poledno, Polskie Łąki, Przysiersk, Różanna, 
Tuszynki). The Świecie-Chojnice regional road No. 240 runs across 
the gmina. Several kilometres from Bukowiec there is a junction  
of significant communication routes: national roads No. 91 (former 
„one”) and 5, and 20 kilometres further there is an A1 motorway  
hub in Nowe Marzy. 

ECONOMY
It is a typical agricultural gmina with 8.7 thousand ha of arable 
land. On its territory there are over 400 farms. Moreover, the gmina  
has about 200 registered business entities operating mainly in the field 
of packaging, transport, construction and trade. Among large compa-
nies there are: Schumacher Packaging – manufacturer of cartons  
and corrugated cardboard, Zakład Bydgoszcz Sp. z o.o. Poledno, 
Bank Spółdzielczy, „Samopomoc Chłopska” Municipal Cooperative 
and others. The gmina has provided land for investments in its deve-
lopment plan.

WORTH SEEING
Bukowiec: 
▪ Church of Our Lady Queen of Poland in Młyńska Street
▪ Village Park with a modern playground in Dworcowa Street
▪ Grave of the fallen in 16 Pułku Ułanów Wielkopolskich Street

Przysiersk: 
▪ Church of St. Lawrence 
▪ Lake in the centre of the village 

Polskie Łąki: 
▪ Church of St. Bartholomew

Branica: 
▪ Branica Lake – Small and Large

Budyń, Kawęcin, Różanna, Gawroniec, Poledno: 
▪ Manor and palace foundations and roadside chapels in most villages 
   in the gmina.

Nature monuments:
▪ Two hornbeams growing in the palace park in Budyń
▪ English oak and two European ashes in the village park in Dworcowa 
   Street in Bukowiec
▪ Two English yews next to the building of Poczta Polska (post office) 
   in Bukowiec
▪ Eight English oaks growing in the historic manor park in the village  
   of Kawęcin
▪ English oak in Poledno
▪ English oaks and a Douglas fir in Korytowo
▪ Double-peaked Scots pine in Przysiersk.

Kościół pw. św. Bartłomieja  
w Polskich Łąkach
Church of St. Bartholomew  
in Polskie Łąki
St. Bartholomäus Kirche in Polskie Łąki

Jezioro Branickie
Branickie Lake
Branickie See

Mogiła poległych przy ul. 16 Pułku 
Ułanów Wielkopolskich
Grave of the fallen in 16 Pułku Ułanów 
Wielkopolskich street
Der Grab der gefallenen in der 16 Pułku 
Ułanów Wielkopolskich Straße

Bukowiec Gmina Office 
86-122 Bukowiec, ul. Dr. Fl. Ceynowy 14  / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone +48 52 33 09 310, fax + 48 52 33 09 312 / e-mail: administracja@bukowiec.pl, www.bukowiec.pl

Gmina Dragacz

GEOGRAPHICAL LOCATION 
Gmina Dragacz is situated in the northern part of Kuyavian-Pomeranian 
Voivodeship, in Świecie County. It has the area of 111.14 km2. 
The most of the gmina’s territory lies in the macroregion of the Lower 
Vistula Valley covering the mesoregion of the Grudziądz Valley. Only 
the north-western part of the gmina is located within the mesoregion 
of the Tuchola Forests. Some areas of Gmina Dragacz are included  
to the Complex of Chełmno and Vistula Landscape Parks.
In the 10th century Pomerelia, so also the Świecie land, was under 
the rule of Bolesław Chrobry. After his death, it became the seat  
of the dukes of Pomerania. In 1309 the entire Pomerelia was seized  
by the Teutonic Order for 150 years. From the 13th century the territory 
of the gmina belonged to Świecie Castellany. In the second half  
of the 14th century numerous Dutch settlers – Mennonites – started 
to arrive here. They brought the Dutch way of land development 
and drainage. In the period of the partitions, this area was under  
the Prussian rule. Gmina Dragacz was formed in 1920, two years 
after regaining independence. The gmina is divided into 12 soletstvos 
(Bratwin, Dolna Grupa, Dragacz, Fletnowo, Górna Grupa, Grupa, Grupa 
Osiedle, Michale, Mniszek, Wielki Lubień, Wielkie Stwolno, Wielkie 
Zajączkowo) of 15 villages in total. Gmina Dragacz has the population 
of 7,139 (June 2012).

ECONOMY
Gmina Dragacz is an area of traditional farming with a predominance 
of plant production. Of the total area of the gmina (111.14 km2) 
– 5,512 ha is arable land, 5,046 ha (90.3%) of which is used by 754 
private farms. The main road system of the gmina comprises: national 
roads (No. 91 and 16), three regional roads, seven district roads  
and local roads. The A1 motorway – juncture of Nowe Marzy runs 
across the gmina. Gmina Dragacz is also crossed by the Działdowo-
Chojnice interregional railway line.
Forests, most of which are managed by the Dąbrowa Forest Inspectorate, 
dominate in the north-western part of the gmina, forming a fragment 
of a vast complex of the Tuchola Forests. A network of flowing waters 

consists, apart from the border Vistula River, of the Mątawa and an 
extensive system of drainage ditches and watercourses. In Gmina 
Dragacz there are 340 registered business entities (June 2012).    
A well-developed communication infrastructure, favourable location 
in the suburban area and landscape features determine the gmina’s 
attractiveness and set the direction of its development. The geomor-
phologic, scenic and natural diversity of this area makes Gmina Dragacz 
one of the most interesting gminas in Świecie County.

WORTH SEEING
Gmina Dragacz can boast a number of unique, in terms of cultural 
heritage, remnants of the past, which contribute to its attractiveness 
for tourists. In the gmina there are objects listed in the Register  
of Historical Monuments of Kuyavian-Pomeranian Voivodeship: 
wooden cottages in Bratwin, Dragacz and Wielki Lubień, the parish 
church in Wielki Lubień and the Complex of the so-called “White 
Tavern” (Biała Karczma).

While visiting Gmina Dragacz, it is worth seeing:
▪ Church of St. James the Apostle in Wielki Lubień
▪ Mission House of the Verbist Priests in Górna Grupa
▪ Mission and ethnographical museum in Górna Grupa
▪ Complex of the so-called “White Tavern” – tavern, garden
▪ Mennonite cottages and cemeteries – Bratwin, Dragacz, 
   Wielkie Zajączkowo, Wielki Lubień
▪ National Memorials – Grupa, Mniszek
▪ “Jezioro Fletnowskie” Nature Reserve
▪ Oak alley in Wielkie Stwolno.

Dragacz Gmina Office
86-134 Dragacz, Dragacz 7A / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone +48 52 33 24 969, fax +48 52 33 24 974 / e-mail: ugdragacz@poczta.onet.pl, www.dragacz.pl

Miejsce pamięci w m. Mniszek
Memorial in the village of Mniszek
Ort des Andenkens in der Ortschaft 
Mniszek

Bratwin z lotu ptaka
Aerial view of Bratwin
Bratwin aus der Vogelperspektive

Dom misyjny w Górnej Grupie
Mission house in Górna Grupa
Missionshaus in Górna Grupa

Chata mennonicka w Michalu
Mennonite cottage in Michal
Mennonitische Hütte in Michale
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Gmina Drzycim

GEOGRAPHICAL LOCATION
The rural gmina of Drzycim lies in the buffer zone of the Tuchola Forests. 
Its southern part is included in the Świecie Protected Landscape Area, 
northern – the Wda Landscape Park. The main rivers of the gmina 
are the Wda, Wyrwa and Struga Drzycimska. The area of the gmina, 
108 km2, is inhabited by about 5,200 people. Ethnographically, 
the gmina belongs to the Kociewie region. In its 11 soletstvos 
(Biechówko, Dąbrówka, Dólsk, Drzycim, Gacki, Gródek, Jastrzębie, 
Krakówek, Mały Dólsk, Sierosław, Wery) the gmina has 19 villages. 
The area is crossed by the national road No. 239 and the Laskowice 
– Chojnice railway line. The first historical mentions about the gmina 
date back to 1091, when in the village of Drzu (Drzycim) there was  
a battle between the army of the Polish king, Władysław Herman,  
and the Pomeranians.

ECONOMY
Drzycim has an agricultural character and great tourist values. Arable 
lands form 60%, and forests over 33% of the gmina. Forest complexes 
are part of the Wda Landscape Park. The most important institutions 
operating in the gmina are: the police station, post office, health 
centre, bank, pharmacy and library. About 150 companies conduct 
businesses here.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
Gmina Drzycim provides an excellent starting point for the attractive 
forest zone of the Tuchola Forests and the oxbow lake of the Wda.  
It is worth exploring numerous local tourist trails (for walking, cycling 
and horse riding) and the Wda Landscape Park. The local historic 
monuments include the remains of a Teutonic fortress in Gródek. 
There are also the preserved fragments of the foundation of the 
fortress built by the Teutonic Knights after capturing Pomerania.  
An interesting object is also the church in Drzycim – the greatest attraction  
of this village. This neo-Romanesque church was built in 1863  
at the site of the former 13th-century one. The church presents mainly 
the baroque and neo-Gothic style. Its most precious monument  
is the monstrance from 1609. 

WORTH SEEING
▪ Palace in Jastrzębie
▪ St. Adalbert stone called the “Devil’s Stone” in Leosia
▪ Church in Dólsk
▪ Manor complexes (Bedlenki, Lubocheń, Rówienica, Wery, Sierosław)
▪ Water power plant in Gródek
▪ Statue of the Virgin Mary on a water basin in Gródek. 

Drzycim Gmina Office
86-140 Drzycim, ul. Podgórna 10 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone / fax +48 52 33 17 079 / e-mail: ug@drzycim.pl, www.drzycim.pl

Gmina Jeżewo

GEOGRAPHICAL LOCATION
Gmina Jeżewo is a rural gmina and, ethnographically, a part  
of Kociewie. It covers the area of 156 km2 and is inhabited by over 
7,800 people. Within the gmina there are 14 soletstvos: Belno, Białe, 
Buczek, Ciemniki, Czersk Świecki, Dubielno, Jeżewo, Krąplewice, 
Laskowice, Osłowo, Pięćmorgi, Pisarki, Taszewo, Taszewskie Pole.  
The area is crossed by the national road No. 239 and the railway line 
connecting Silesia with the coast. The first historical mention regarding 
these lands date back to 1198. The area was initially owned by  
the dukes of Pomerania, later the Teutonic Knights (1309 – 1466)  
and then the Kingdom of Poland. At the beginning of World War 
II, during the retreat of Polish troops from the region of the Tuchola 
Forests, there were severe battles between Polish and German forces, 
as a result of which many soldiers of the 16th and 18th regiments 
of Greater Poland Uhlans of the Pomeranian Cavalry Brigade died  
(in the local cemetery there are graves of ca. 100 Polish soldiers).

ECONOMY
The gmina forms 10.59% of the territory of Świecie County, 36%  
of which is arable land, and 52% – forests. The area also has a great 
tourist and recreational value. About 3,000 registered business entities 
operate here. The gmina has an excellent network of access roads 
and bus stops in all soletstvos as well as railway stations in Laskowice, 
Jeżewo and Dąbrowa. The area of the gmina is ecologically clean  
and ready for development for the purposes of tourism and recreation.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
The rich and diversified fauna of forests, rivers and lakes makes  
this area truly attractive. Tourist trails encourage active tourism. 
Nice, clean lakes, beautifully situated summer resort of Pięćmorgi, 
ideal conditions for mushrooming, fishing and hunting undoubtedly 
contribute to the attractiveness of this place. Moreover, nature lovers 
may be interested to visit: the grey heron reserve in Pleśno, the Wda 
Landscape Park, the Lower Vistula Park and numerous monuments  
of nature. Fans of architecture should especially appreciate the church 
of Holy Trinity in Jeżewo with equipment from the 17th and 18th 

centuries. Please note the painting entitled Coronation of the Virgin 
Mary – it presents clergy and lay dignitaries, including the Pope Urban 
VIII, Emperor Ferdinand II and King Sigismund III Vasa. 

WORTH SEEING 
▪ Museum of the Verbist Priests w Laskowice
▪ palace and park complexes (Taszewo, Krąplewice, Laskowice)
▪ old residential houses 
   (Czersk Świecki, Krąplewice, Jeżewo, Laskowice).

Jeżewo Gmina Office
86-131 Jeżewo, ul. Świecka 12 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone + 48 52 33 18 025, fax +48 52 33 18 068 / e-mail: ugjezewo@ug-jezewo.lo.pl, www.ug-jezewo.lo.pl 

Kaplica przy kościele w Jeżewie
Chapel by the church in Jeżewo
Kapelle an der Kirche in Jeżewo

Kościół pw. św. Trójcy w Jeżewie
Church of Holy Trinity in Jeżewo
Heilige Dreifaltigkeit Kirche in Jeżewo

Dąb Laskowice ul. Parkowa
Oak, Laskowice - Parkowa street
Eiche, Laskowice Parkowa Straße

Kąpielisko Stelchno
Stelchno swimming pool
Badestätte in Stelchno

Kamień św. Wojciecha w Leosi
St. Adalbert stone in Leosia
St. Wojciech Stein in Leosia

Elektrownia wodna w Gródku
Water power plant in Gródek
Wasserkraftwerk in Gdańsk

Pałac w Jastrzębiu
Palace in Jastrzębie
Palast in Jastrzębie
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Gmina Lniano

GEOGRAPHICAL LOCATION
Gmina Lniano – a small rural gmina – is located in the western part  
of Świecie County. It covers the area of 88.53 km2 and has a population 
of 4,247. The gmina consists of 11 soletstvos (Błądzim, Brzemiona, 
Jeziorki, Jędrzejewo, Lniano, Lubodzież, Mszano, Mukrz, Ostrowite, 
Siemkowo, Wętfie). On its territory there are 8 lakes. Legally protected 
natural areas form 22% of the gmina’s land. Near Lniano lies a border 
– now blurred – between Kociewie and “Borowiacki Land”. The first 
historical mentions about the village of Lniano date back to 1414,  
and Błądzim – to 1400.

ECONOMY
Gmina Lniano is a typical agricultural gmina. Arable land forms 61% 
and forests – 27% of its area. Apart from farming, the growing branches 
of economy include business in the field of services and small-scale 
production, as well as wood processing. The local companies develop 
agricultural and food industry on a national scale. Te main ones 
include: Zakłady Mięsne „Viola” (meat processing plant) in Lniano, 
Wytwórnia Koncentratów Paszowych (factory of concentrated animal 
feeds), a bakery, a sawmill and carpenter’s shops. In Gmina Lniano 
there are 190 business entities and 620 private farms. The gmina has  
a water supply system, a sewage treatment plant, about 49 km  
of sewer network with 619 terminals and ca. 200 onsite wastewater 
treatment systems. 

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
The touristically attractive territories of Gmina Lniano are located  
on the edge of the Tuchola Forests, in the vicinity of the Wda Landscape 
Park and the “Cisy Staropolskie” Reserve. Special sightseeing  
and nature qualities can be found in: Błądzim, Ostrowite, Mukrz, 
Jakubowo and a part of the soletstvo of Mszano. Additional attractions are 
beaver lodges on the Ryszka River and numerous monuments of nature 
(trees – in the parks in Ostrowite and Siemkowo, roadside alley – along  
the Lniano-Tleń district road). In the villages of Ostrowite and Błądzim 
there are lakes with recreational areas available to general public. 
Fans of active tourism will undoubtedly appreciate tourist bicycle 
and walking trails, as well as favourable conditions for mushrooming, 
picking forest fruits and fishing.

WORTH SEEING
▪ Wooden houses from the turn of the 19th and 20th centuries 
   in Lniano, Wętfie and Błądzim
▪ Church of St. Roch from 1923 in Rykowisko (historic altar, interior 
   of hunting design)
▪ Chapel with the relics of St. Andrew Bobola in Jeziorki.

Jezioro Ostrowite
Ostrowite Lake
Ostrowite See

Lniano z lotu ptaka
Aerial view of Lniano
Lniano aus der Vogelperspektive

Nad jeziorem Ostrowite
By Ostrowite Lake
An dem See Ostrowite

Lniano Gmina Office 
86-141 Lniano, ul. Wyzwolenia 7 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship 

phone +48 52 33 23 002, fax +48 52 33 23 203 / e-mail: sekretariat@lniano.pl, www.lniano.pl

Gmina Nowe

GEOGRAPHICAL LOCATION
Nowe is an urban-rural gmina located in the north-eastern part  
of Świecie County, on the picturesque Vistula Upland (Wysoczyzna 
Nadwiślańska) and the edge of the Tuchola Forests. The area  
of the gmina, inhabited by nearly 11 thousand people, is 106.3 km2.
Its axis is the national road No. 1, and its central point and the seat 
of its authorities is the town of Nowe. The gmina consists of the 
following soletstvos: Bochlin, Gajewo, Mały Komorsk, Mątawy, 
Milewko, Morgi, Zdrojewo, Rychława, Tryl, Osiny and the town  
of Nowe. History of the town and gmina is connected with Pomerania 
and the rule of the Teutonic Knights, the Poles and the Prussians. 
Strong Dutch-Mennonite colonisation is also very interesting.

ECONOMY
Gmina Nowe is an industrial and agricultural gmina. Basic cereals, 
white beets and vegetables are grown here. Arable land occupies 
59% and forests – 26% of the area. For over 200 years timber 
industry has dominated in the gmina (furniture industry is currently 
focused in the Pomeranian Furniture Factory). Very well developing 
branches include meet processing (Zakłady Mięsne „NOVE”), trade 
and services. The local authorities encourage both the development 
of industry and recreational function of the gmina based on its lakes 
with 1st class quality water. Investment offer: land for industrial 
as well as recreational and holiday development.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
Gmina Nowe jest a part of the Vistula Landscape Park. Important 
tourist attractions are the numerous nearby nature reserves.  
The enthusiasts of active tourism are offered a bicycle trail along  
the Lower Vistula Valley, Tourist Walking Trail of the PTTK Gdańsk 
Region and clean lakes of Łąkosz and Radodzierz. It is also worth 
seeing the monuments of architecture in the town of Nowe, 
including the Teutonic castle from the 14th century with a well-
preserved eastern wing. Moreover, tourists can visit the Parish 
Church of St. Matthew the Apostle and Evangelist built in the mid-

14th century. In the church you will find very interesting Gothic 
polychromes from the 14th and 15th centuries.

WORTH SEEING
▪ Art Nouveau tenement houses in the Market, Dutch and Kociewie 
   cottages of the Rybaki settlement
▪ Dutch windmill from the 19th century in Nowe, and numerous 
   religious buildings (three-nave parish church in Pomeranian 
   Gothic style from the 14th century, post-monastic church 
   in neo-Gothic style, an octagonal Chapel of St. James modelled 
   in the Jerusalem temple from the 15th century)
▪ Historic wooden rural buildings of the Dutch Mennonite settlement 
   from the 19th century in the villages of Mątawy, Tryl and Mały 
   Komorsk
▪ Historic pumping station in Kończyce from the beginning 
   of the 20th century.

Nowe Gmina Office
86-170 Nowe, Pl. Św. Rocha 5 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone +48 52 33 37 210, fax +48 52 33 28 466 / e-mail: nowe@gminanowe.pl, www.gminanowe.pl 

Paralotnie nad Nowem
Paragliders over Nowe
Gleitschirme über Nowe

Nowe z lotu ptaka
Aerial view of Nowe
Nowe aus der Vogelperspektive

Wnętrze kościoła farnego
Interior of the fara church 
Das Innere der Pfarrkirche

Kościół farny w Nowem
Fara church in Nowe
Pfarrkirche in Nowe
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Gmina Osie

GEOGRAPHICAL LOCATION
The rural gmina of Osie, situated in the north-western part of Świecie 
County, consists of the village of Osie – the centre of local administration 
and services, the village of Tleń – leisure and recreational complex,  
and the remaining villages located in 11 soletstvos (Brzeziny, 
Jaszcz, Łążek, Miedzno, Osie, Pruskie, Radańska, Stara Rzeka, Tleń, 
Wałkowiska, Wierzchy). The gmina covers the area of 209.61 km2 
and has a population of 5,350. The hydrological axis of the gmina  
and the Wda Landscape Park is the meandering Wda River (called 
Black Water), known to be one of the most beautiful canoe routes  
in Poland. In 1993, the Wda Landscape Park, occupying the most  
of the gmina’s area, was formed.

ECONOMY
Gmina Osie is one of the most forested gminas in the voivodeship. 
Forests and forest land comprise 71% of its area, while arable 
land – 21%. The remaining area is occupied by waters, tree stands  
and wasteland. Gmina Osie is one of the most dynamic and fastest 
growing – economically and socially – gminas in the Tuchola Forests 
region. Due to economic conditions, the local industry focuses  
on wood and meat processing. Most social and economic institutions, 
shaping the image of the village as a “small town”, are located in Osie. 
The gmina offers land for building houses, holiday cottages and non-
arduous production.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
The largest tourist centre in the gmina is the village of Tleń. There 
are several dynamically operating recreational centres. Moreover,  
the territory of the gmina abounds in game and undergrowth 
treasures, such as mushrooms or berries, and typical feeding grounds 
of beavers. In the gmina there are numerous tourist trails for qualified 
tourism, educational paths and Nordic Walking routes. Miedzno – 
the oldest village in the area – is also worth visiting. There are many 
wooden houses from the 19th and 20th centuries here. The settlement 
is very charming also due to the lake called Miedzno, located north  
of the village, forming – along with the adjacent swamps  
– an ornithological reserve, protecting nesting sites and feeding 
grounds of marsh and water birds such as: black storks, cranes, eagles 
and ospreys. In the Brzęki reserve you can see the largest concentration 
of wild service tree in Poland – once a common species of European 
forests, now very rare. On the territory of the gmina there are 5 nature 
reserves. For many years, this area has been one of the most interesting 
examples of nature in the region, and its rich recreational and cultural 
offer attracts tourists throughout the year. 

Osie Gmina Office
86-150 Osie, ul. Dworcowa 6 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone +48 52 33 29 540, fax +48 52 33 29 591 / e-mail: ug@osie.pl, www.osie.pl 

Spacer Nordic Walking
NordicWalking
Spaziergang Nordic Walking

Osada Zgorzały Most
Zgorzały Most settlement
Siedlung Zgorzały Most

Kajakarze na rzece Wdzie
Canoeists on the Wda River
Kanufahrer auf dem Fluss Wda

WORTH SEEING
▪ Church of the Exaltation of the Holy Cross in Osie
▪ Water power plant in Żur from 1929, a boulder and the statue 
   of St. Mary Star of the Sea
▪ Arboretum in Brzeziny
▪ Chapel of St. Hubert in Stara Rzeka 
▪ Mill and sawmill in Zgorzały Most from the beginning 
   of the 20th century
▪ Reserves: Piaseczno Lake, Ciche, Dury
▪ Wooden Kociewie cottages in Brzeziny, Osie, Miedzno, 
   Łążek, Radańska and Stara Rzeka. 

Gmina Pruszcz

GEOGRAPHICAL LOCATION
In the southern part of the county there is a rural gmina of Pruszcz. 
It consists of 23 villages and 3 settlements forming 20 soletstvos 
(Bagniewko, Brzeźno, Cieleszyn, Gołuszyce, Grabówko, Luszkówko, 
Łaszewo, Łowin, Łowinek, Małociechowo, Mirowice, Niewieścin, 
Parlin, Pruszcz, Rudki, Serock, Topolno, Wałdowo, Zawada, Zbrachlin). 
Across the gmina runs the national road No. 5, Zbrachlin-Topolno 
regional road No. 246 as well as two railway lines. The territory  
of the present Gmina Pruszcz, except one soletstvo (Mirowice), was 
part of the historic castellany (to 1309), then komturia (1309-1466)  
and Świecie County (1466-1772) being a part of the old Polish Pome-
ranian Voivodeship. Today this gmina, with the area of 141.96km2,
 is inhabited by over 9 thousand people.

ECONOMY
The gmina has a typically agricultural character. Due to its high quality 
soil, it can be a resource basefor the development of the agro-food 
industry. The local Gmina’s Development Association (Towarzystwo 
Rozwoju Gminy) is very active. In the gmina there are several social 
welfare institutions: Inter-Municipal Care Centre in Pruszcz, Municipal 
Centre for Rehabilitation, Nursing Home in Gołuszyce and Municipal 
Centre of Culture, Sport and Recreation. There is also a Voluntary Fire 
Department with its Municipal Brass Band. Moreover, Pruszcz cooperates 
with a Danish municipality of Stenlille and the Dutch municipality – 
Zevenaar. The local authorities have an interesting land offer for future 
investors in the village of Zbrachlin located near the national road  
No. 5, and also in the village of Parlin – with the access to the railway 
side track of the Katowice – Bydgoszcz – Gdynia line. Moreover, the 
works connected with the design of the local development plan for the 
area of 120 ha located in Pruszcz, designed for residential construction 
and services and processing business, are being concluded. An additio-
nal asset of the aforementioned investment area is its attractive 
location (centre of Pruszcz) in the immediate vicinity of side track  
of the Katowice – Bydgoszcz – Gdynia line.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
The gmina has very attractive areas. Its landscape and tourist values 
undoubtedly include the spatial pattern of the eastern part of the gmina, 
located in the Complex of Chełmno and Vistula Landscape Parks  
and included in the NATURA 2000 network. Of particular interest  
is one of the natural curiosities – an early-medieval castle with  
the spring of St. Roch, situated on the edge of the Świecie Upland 
in Topolno. Fans of architecture may be interested in the visit  
to the church in Topolno. It was built in the years 1681-1683.  
In this baroque building you can see the preserved 16th- and 17th-
century objects, the most interesting of which are: the high altar with  
the painting of Our Lady of Topolno, and side altars of St. Paul  
the First Hermit and St. Joseph.

WORTH SEEING
▪ Church of St. James from 1866 in Niewieścin
▪ House with a forge from the 19th century in Łowin
▪ 800-year-old small-leaved lime and 3 English yews in Łowinek
▪ Boulder with the circumference of 630 cm in Serock.

Pruszcz Gmina Office
86-120 Pruszcz, ul. Główna 33 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone +48 52 56 24 300, fax +48 52 56 24 302 / e-mail: pruszcz@pruszcz.pl, www.pruszcz.pl

Geologia - Parów Cieleszyński
Geology - Parów Cieleszyński
Geologie - Parów Cieleszyński 

Jeziora w okolicy Topolna
Lakes near Topolno
Seen in der Umgebung von Topolna 

Kościół pw. Nawiedzenia NMP  
w Topolnie
Church of the Visitation of the Blessed 
Virgin Mary in Topolno
Mariä Heimsuchung Kirche in Topolno
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Gmina Świekatowo

GEOGRAPHICAL LOCATION
Gmina Świekatowo is located on the edge of the Tuchola Forests near 
the network of 9 picturesque lakes, and surrounded by beautiful forests. 
It is one of the smallest gminas in the voivodeship as its area is only 
63.83 km2. The population of over 3,500 is located in 9 soletstvos 
– Jania Góra, Lipienica, Małe Łąkie, Lubania-Lipiny, Szewno, Stążki, 
Świekatowo, Tuszyny and Zalesie Królewskie. The gmina is crossed 
by the Bydgoszcz – Kościerzyna – Gdynia railway line. The gmina  
is dominated by arable land – 82.5%, forests occupy 7.9%. The total 
area of lakes is 272 ha. The largest lakes are Branickie Duże, Zaleskie, 
Świekatowskie and Piaseczno. On the territory of the gmina we can 
see rare species of wild birds: grey herons, goosanders, common 
goldeneyes, black storks and cranes. Most villages have medieval 
origins from the times of the reign of the Teutonic Knights.

 

ECONOMY
The gmina’s economy is based on agricultural production and tourism. 
The lack of arduous industry and clean environment provide conditions 
for the development of organic farming and agrotourism. In the gmina 
there is a lower-secondary school, two primary schools, health centre, 
library, Voluntary Fire Department, Brass Band, hunting clubs, fishing 
club and 3 sports clubs.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
Tourism and agrotourism thrive here due to the location on the edge 
of the Tuchola Forests and a lake with clean water excellent for 
water sports and fishing. In the gmina there are agrotourism farms, 
a swimming pool and an inn by Świekatowskie Lake. Moreover,  
the international Euro Route R-1 bicycle trail and the blue bicycle 
trail BY6001n Bydgoszcz – Chojnice run across the gmina. For lovers 
of monuments we recommend the neo-Gothic Church of St. Martin 

in Świekatowo and wooden cottages from the mid-19th century 
in Zalesie Królewskie.

WORTH SEEING 
▪ Lakes near Świekatowo
▪ Manor complexes from the 19th century in Stążki and Szewno
▪ Manor park in Lipienica from the 19th century
▪ Theme village of Jania Góra – bread village.

Jezioro Świekatowskie
Świekatowskie Lake
Świekatowskie See

Kościół w Świekatowie
Church in Świekatowo
Kirche in Świekatowo

Wieża ciśnień na stacji kolejowej Świekatowo Wschód
Water tower at the Świekatowo Wschód railway 
station 
Wasserturm am Bahnhof Świekatowo Wschód

Świekatowo Gmina Office
86-182 Świekatowo, ul. Dworcowa 20a / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone / fax +48 52 33 22 015, + 48 52 33 22 012 / e-mail: ugswiekatowo@swiekatowo.lo.pl, www.swiekatowo.pl

Gmina Świecie

GEOGRAPHICAL LOCATION
Gmina Świecie is a large urban-rural gmina. The town of Świecie, being 
the seat of the gmina and capital of the county, is beautifully situated 
in the Pomeranian Lakeland, where the Wda flows into the Vistula. 
The area of the gmina is 174.81 km², 60% of which is arable land 
and 23% – forests. The territory of the gmina consists of the following 
soletstvos: Chrystkowo, Czaple, Dworzysko, Głogówko Królewskie, 
Gruczno, Kosowo, Kozłowo, Polski Konopat, Sartowice, Sulnowo, 
Sulnówko, Topolinek and Wiąg. The area is inhabited by 33 thousand 
people, 27 thousand of which live in urban areas. The location  
of the town at the junction of the national roads No. 1 and 5 makes  
the gmina an important communication hub. Świecie has a long 
history of over 800 years. Initially, it was connected with the dukes 
of Pomerania, and from 1309 – the Teutonic Knights. After the victory 
over the Teutonic Order, Świecie became a seat of the starosty (county 
office).

ECONOMY
Świecie was an important social and economic centre even  
in the days of the Teutonic Knights. Its current position is determined 
by the presence of a large company from the field of paper industry 
– Modni Świecie S.A. – along with numerous cooperating companies.  
In the gmina there is also the Bart company, engaged in the processing 
of corrugated cardboard for packaging. Apart from paper industry, 
the rapidly developing branch of economy is agro-food industry.  
The companies: Provimi, Świecie Dairy Cooperative and the Polish 
Grain Plant deserve a special mention, too. Moreover, the construction, 
financial, services and trade sectors also grow fast. In the gmina there 
is the ‘Vistula Park’ Economic Development Area, where investors 
can obtain a number of exemptions and property tax allowances.  
In Sulnowo, located several kilometres from Świecie, another economic 
area – Vistula Park II – is being prepared for investments. This area 
is the next step in the creation of areas attractive for investors near 
Świecie.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
A natural showcase of the region is the jest Complex of Chełmno  
and Vistula Landscape Parks. Moreover, numerous walking and bicycle 
trails and nature reserves are situated in the Vistula Valley. They 
impress us with unforgettable atmosphere, fauna and flora.  
The fans of architecture will certainly be interested in the Teutonic 
castle built in the mid-14th century. Its high tower of over 34 metres,
with a wonderful view of the curve of the Vistula and nearby 
Chełmno, attract our attention. An interesting object is also the Parish 
Church of St. Stanislaus Bishop and Our Lady of Częstochowa, built  
in the 15th century in the era of Gothic art. In the temple it is worth 
noting: the tabernacle, Descent from the Cross painting and statues 
from the screen facade. In Świecie you cannot miss the 18th-century 
baroque Bernardine Cloister Church of the Immaculate Conception  
of the Blessed Virgin Mary with a yard surrounded with cloisters.

WORTH SEEING
▪ Revitalised town market
▪ “Diabelce” viewpoint 
▪ Church of St. Andrew Bobola
▪ Medieval town walls
▪ Granary and a cereal mill in the Przechowo borough
▪ Palace park in Sartowice 
▪ Mennonite cottage in Chrystkowo
▪ Mill in Gruczno
▪ Railway viaduct in the village of Kozłowo 
   and an obelisk commemorating unearthing a meteorite.

Town Hall of Świecie
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 124 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone +48 52 33 32 310, fax +48 52 33 32 311 / e-mail: urzad.miejski@swiecie.eu, www.swiecie.eu 

Chata mennonicka w Chrystkowie
Mennonite cottage in Chrystkowo
Mennonitische Hütte in Chrystkowo

Kościół pobernardyński, dziedziniec
Post-Bernardine church, churchyard
Kirche, ein ehemaliges 
Bernhardinerkloster, Hof

Festiwal Orkiestr Dętych
Brass Band Festival
Festival der Blassorchester

Hala widowiskowo-sportowa  
w Świeciu
Sports and Entertainment Hall  
in Świecie
Veranstaltungs- Sporthalle in Świecie
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Gmina Warlubie

GEOGRAPHICAL LOCATION
The rural gmina of Warlubie covers the area of 200.97 km2 and 
is therefore the largest in the county. On its territory there are 35 
villages forming 9 soletstvos (Bąkowo, Buśnia, Bzowo, Krusze, Lipinki, 
Płochocin, Płochocinek, Warlubie, Wielki Komorsk). The gmina has  
a population of ca. 6.6 thousand. Over a half of the area is occupied 
by large forest complexes (57.3%) adjacent to the Tuchola Forests. 
There are also vast areas protected in terms of nature and landscape. 
The gmina can boast a very good road infrastructure: Gdańsk – Łódź 
– Cieszyn national road No.1, Warlubie – Łeba regional road No. 
214 and Gdynia – Katowice railway line with a station in Warlubie. 
Moreover, the entire area is crossed by the A1 motorway with a hub  
in Warlubie, which provides conditions for the gmina’s fast deve-
lopment. The oldest historical mention about Warlubie is the charter 
granted by Duke Mestwin II in 1277.

ECONOMY
Agriculture is an important sector of the economy of Warlubie. Most 
residents depend on agricultural labour. In the gmina there are 
over 900 private farms, and arable land occupies 35% of its area.  
The dominating crops are: cereals, beets, potatoes and oilseed rape. 
A large part of the population also conducts a business activity (270 
business entities) and is employed in fast-growing companies including 
Jagr, Masmal and Gzella silos. Moreover, on the territory of the gmina 
there are plants involved in the confection and distribution of butter. 
Timber industry is equally well developed.

NATURE, MONUMENTS, TOURISM
Among the tourist attractions it is worth noting the diversity of natural 
environment and the varied terrain. The attractiveness of the area 
is mainly determined by: the Wda Landscape Park, the Complex  
of Chełmno and Vistula Landscape Parks – northern part, nature reserves 
(“Osiny”, “Kuźnica”), numerous monument trees (e. g. 650-year 
-old oak “Jan Kazimierz” in Bąkowo), “Młyńskie Koło” bicycle trail, 
educational nature path and also the lakes of Radodzierz, Rybno, 
Rumacz and Mątasek. Near Warlubie you can see the remnants  
of Mennonite settlements. An interesting object is also the Church  
of St. Bartholomew in Wielki Komorsk, built in the years 1787-92.  
This temple has got a Gothic tower from the 16th century and two bells 
cast in Berlin in 1831.

WORTH SEEING
▪ Historic churches in Bzowo (1768), Płochocin (1891) 
   and Lipinki (1900)
▪ Palace and park complex in Bąkowo
▪ Rustic cabins in the Dutch style in Wielki Komorsk, Bzowo and Lipinki
▪ Hanza Pałac Hotel in Rulewo with a historic park
▪ Neo-Gothic building of the post office in Warlubie
▪ Napoleon’s Stand in Bzowo.

Wnętrze kościoła w Wielkim Komorsku
Interior of the church  
in Wielki Komorsk
Das Innere der Kirche  
in Wielki Komorsk

Kościół pw. św. Bartłomieja  
w Wielkim Komorsku
Church of St. Bartholomew  
in Wielki Komorsk
St. Bartholomäus Kirche  
in Wielki Komorsk

Hanza Pałac w Rulewie
Hanza Pałac hotel in Rulewo
Hansepalast in Rulewo

Warlubie Gmina Office
86-160 Warlubie, ul. Dworcowa 15 / Świecie County, Kuyavian-Pomeranian Voivodeship

phone +48 52 33 26 040, +48 52 38 00 511, fax +48 52 33 26 054 / e-mail: gmina@warlubie.pl, www.warlubie.pl 
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DER ŚWIECKI KREIS
GEOGRAPHISCHE LAGE
Der Świecki Kreis liegt im nördlichen Teil der Kujawsko – Pomorskie 
Woiwodschaft, in den Grenzen von dem Tal Dolina Dolnej Wisły  
und der Seeplatte Pojezierze Południowo Pomorskie, an beiden Ufern 
des Flusses Dolna Wda. Der Kreis belegt die Fläche von 1473 Km2 
und ist er somit er der größte Kreis in der Woiwodschaft. Im Gebiet  
des Kreises befindet sich ein sehr wichtiger Verkehrsknoten 
(Landesweit). Eben hier verlaufen die Bundesstraßen Nr. 91, 5c, S5c 
und 5, die den Norden mit dem Süden von Polen verbinden. Durch  
das Gebiet des Kreises verläuft die Autobahn A1 mit den Autobahnknoten 
in Nowe Marzy und Warlubie. Vom Norden nach Süden führt die 
Eisenbahnlinie Dreistädtebund – Schlesien mit den Eisenbahnstationen 
– Twarda Góra, Warlubie, Laskowice, Terespol, Pruszcz Pomorski. 
Der Kreis ist in 11 Gemeinden geteilt (Bukowiec, Dragacz, Drzycim, 
Jeżewo, Lniano, Nowe, Osie, Pruszcz, Świecie, Świekatowo, Warlubie). 
Świecie und Nowe sind städtisch – ländliche Gemeinden. Die übrigen 
Gemeinden haben einen dörflichen Charakter.
Der Świecki Kreis gehört zu Kociewie – einer ethnisch – kulturellen 
Region an. Dieses Gebiet ist nicht geographisch abgesondert,  
es zeichnet sich vor allem durch die Mundart von Kociewie aus. 
Kociewie liegt am linken Ufer des Flusses Wisła in dem Sammelgebiet 
der Flüsse: Wda, Mątawa und Wierzyca. Das Gebiet von Kociewie 
zählt ca. 3 Tausend Kilometer der Fläche. Der Süden von Kociewie ist 
generell der Świecki Kreis, obwohl ein Teil der Forscher schließt zu ihm 
auch die Nord – westlichen Gemeinden des Tucholski Kreises – Śliwice 
und Cekcyn ein. Die Region von Kociewie ist reich an charakteristischen 
Kulturinhalten. Die Zentren, die die Kultur von Kociewie im Świecki 
Kreis propagieren sind die Städte – Nowe und Świecie. 

PFLANZ- UND TIERWELT
Der Świecki Kreis ist eine der interessantesten Regionen der Kujawsko 
- Pomorskie Woiwodschaft sowohl in Bezug auf die geographische 
Lage, den Reichtums der Formen des Bodenreliefs wie auch  
die Naturvorzüge. Die Natur des Kreises ist sehr abwechslungsreich. 
Über ein Drittel seiner Fläche bedecken verschiedene Waldarten, unter 
welchen die dichten Urwälder dominieren. Die östliche Grenze des 
Kreises stellt der Fluss Wisła dar. Neben ihm die Hauptflüsse der Region 
sind Wda und Mątawa. Außerdem befinden sich hier ca. 90 malerische 
und saubere Seen. 
Unter der Mehrheit der Niederungspflanzen die im Gebiet des Kreises 
auftreten, kann man zahlreiche Orchideenarten, Gefäßsporenpflanzen, 
alle Sonnentauarten, sowie eine sehr seltene Grauscheidige Federgras 
‚Celak‘ antreffen. Unter den Säugetieren bemerkenswert ist die Anwe- 
senheit der Fischotter, Bieber und Dachse sowie 7 von 21 in Polen 
lebenden Fledermausarten. Fauna des Kreises wird von allen 
Niederungsarten der Reptilien, Lurchen und Fischen, Insekten und 
Vögel – mit dem Fischadler, Seeadler, Wachtelkönig, Seeschwalbe 
und Schwarzstorch – ergänzt. Solcher Reichtum der Natur verlangt 
einen entsprechenden Schutz, deswegen auch funktionieren im Gebiet 
des Kreises zwei Landschaftsparken – der größte in der Woiwodschaft, 
mit der Fläche von über 60 Tausend Ha, ein Komplex der 
Landschaftsparken des Chełmiński Parks und Nadwiślański Parks  
sowie der 23,8 Tausend Ha zählende Landschaftspark des Flusses Wda 
(Wdecki Park Krajobrazowy). 

TOURISTISCHE ATTRAKTIONEN
Gut erhaltene Denkmäler sowie landesweit einmalige Naturobjekte 
ziehen die Touristen aus Polen und dem Ausland an. Nordic 
Walking ist eine sich sehr dynamisch entwickelnde Wandertouristik,  
die in dem Land von Świecie als eine wunderbare Art der aktiven Frei-
zeitgestaltung erfolgreich angekommen ist. Zahlreiche Fahrradwege 
ermöglichen die Besichtigung vieler malerischen Orte, und die Wasser-
touristikliebhaber zieht der Fluss Wda - der „Schwarzes Wasser“ 
genannt wird - an. Die Form des Terrains des Kreises ermöglicht 
auch Gleitschirmfliegen sowie das Skifahren im Niederungsgebieten  
zu treiben. Dank den Denkmälern, touristischen Vorzügen als 
auch der sich entwickelnden Agrotouristik, können die Menschen,  
die nach Entspannung und Erholung suchen, die zahlreichen 
Attraktionen nutzen. 

WIRTSCHAFT
In der Struktur der Wirtschaft des Świecki Kreises dominieren die Le-
bensmittel-, Holz-, Transport- und Bauwesenbranchen. Die kleinen  
und mittleren Unternehmen des Verarbeitungs- und Dienstleistungssek-
toren sind in der Überzahl. Ein bedeutender Teil des Gebiets des Kreises 
ist für die landwirtschaftliche Produktion bestimmt. 

STRUKTURFONDS 
Der Świecki Kreis als Leader der Erwerbung der Fonds der Europäischen 
Union ist ein Beispiel der guten Praxis. Die Aufgaben und Investitionen, 
die im Rahmen der Unterstützung aus den Mitteln der EU realisiert 
werden, erhöhen die wirtschaftliche und touristische Attraktivität 
sowie verbessern die Straßen- und Bildungsinfrastruktur des Kreises. 
Dank den Geldmittel der Europäischen Union verbesserte sich der 
Zustand der Kreisstraßen, man hat das Kasernegebäude im Gebiet der 
ehemaligen Militärkaserne in Świecie  bewirtschaftet und erweitert, 
man hat Sportplätze gebaut und die Turnhalle im Gebiet von ZSO  
in Świecie ausgebaut. Die erhaltenen europäischen Mittel wurden  
für die Ausstattung der Schulen und Berufsschulen bestimmt. Mit Hilfe 
der Geldmittel aus der Europäischen Union haben die Lehrer und die 
Bildungsverwaltung die Möglichkeit an dem Studium des II Grades, 
Aufbaustudium sowie an den Kursen und Schulungen teilzunehmen. 
Im Gebiet von ZSO entstand ein der wenigen astronomischen 
Observatorien. Dank den zusätzlichen Unterrichtsstunden in Astronomie 
können die Schüler die Sterne beobachten und an interessanten 
Projekten teilnehmen.

GESUNDHEIT
Der Świecki Kreis ist ein Beispiel für die anderen Selbstverwaltungen 
in Polen und  das zeigt,  wie man mit dem schwierigen Prozess  
der Umgestaltung zurechtkommt. Ein ausgezeichnetes Beispiel  
ist der seit dem 01 Februar 2005 in Form einer Handelsgesellschaft 
tätige Krankenhaus NZOZ „Nowy Szpital“ Sp. z o.o., das infolge  
der Umgestaltung des Krankenhauses SPZOZ entstand. Das Krankenhaus 
in Świecie als eines der ersten in Polen unterzog sich dem Verfahren 
der Restrukturierung und funktioniert in der Gruppe Nowy Szpital,  
die 12 Institutionen im Gebiet Polens umfasst. Das neue Krankenhaus, 
das ist nicht nur ein neuer Blick auf die Verwaltung der Institution   
und Organisation der Arbeit, aber vor allem eine moderne Auffassung 
des Prozesses der Behandlung und Pflege des Patienten. 
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Gemeinde Bukowiec 

GEOGRAPHISCHE LAGE
Die Dorfgemeinde Bukowiec liegt auf der Ebene Równina Świecka  
an dem Bach Potok Młyński in der Nachbarschaft von Bory Tucholskie. 
Sie Grenzt an die Gemeinden: Drzycim, Lniano, Pruszcz, Świecie  
und Świekatowo. Die Gemeinde belegt die Fläche von 111 Km2, 
die von ca. 5200 Menschen bewohnt wird. In ihrem Gebiet befinden 
sich 16 Dörfer, welche in 13 Schulzenämter versammelt sind (Bramka, 
Branica, Budyń, Bukowiec, Krupocin, Gawroniec, Korytowo, Plewno, 
Poledno, Polskie Łąki, Przysiersk, Różanna, Tuszynki). Über das Gebiet 
der Gemeinde verläuft die Woiwodschaftsstraße Nr. 240 Świecie – 
Chojnice. In der Entfernung von einigen Kilometern von Bukowiec 
verbinden sich zwei Kommunikationsrouten – die Bundesstraßen 
Nr. 91 (ehemalige „Eins“) und Nr. 5, wiederum 20 Kilometer weiter 
entstand der Verkehrsknoten der Autobahn A1 in Nowe Marzy. 

WIRTSCHAFT 
Die Gemeinde besitzt einen typisch landwirtschaftlichen Charakter,  
und die Nutzländer stellen 8,7 Tausend Ha dar. Im Gebiet der Gemeinde 
ihre landwirtschaftliche Tätigkeit führen über 400 Bauernhöfe aus. 
Außerdem in der Gemeinde sind ca. 200 Unternehmen registriert, 
die hauptsächlich im Bereich der Herstellung von Verpackungen,  
der Transport-, Bau- und Handelsdienstleistungen tätig sind. Unter 
den größeren Firmen befinden sich hier u.a. die Fabrik der Kartons 
und Wellenpappe Schumacher Packaging Zakład Bydgoszcz Sp. z o.o. 
Poledno, Genossenschaftsbank, Gemeindegenossenschaft „Samopomoc 
Chłopska“. Die Gemeinde sah in dem Raumerschliessungsplan die,  
für die Investitionen bestimmten Gebiete vor. 

SEHENSWERT
Bukowiec: 
▪ Heilige Muttergottes Maria Königin von Polen Kirche 
   in der Młyńska Straße

▪ Dorfpark mit modernem Spielplatz in der Dworcowa Straße
▪ Grabstätte der Gefallenen 
   in der 16 Pułku Ułanów Wielkopolskich Straße

Przysiersk: 
▪ St. Wawrzyniec Kirche
▪ See im Zentrum der Ortschaft 

Polskie Łąki: 
▪ St. Bartholomäus Kirche

Branica: 
▪ Branickie See (Małe Branickie und Duże Branickie See)

Budyń, Kawęcin, Różanna, Gawroniec, Poledno: 
▪ Gutshof- und Parkgründungen sowie an den Wegen 
   gelegene Kapellen in der Mehrzahl der Ortschaften 
   im Gebiet der Gemeinde.

Naturdenkmäler:
▪ Zwei im Palastpark in Budyń wachsende Ahorne
▪ Eine Stileiche und zwei Eschen im Dorfpark in der Dworcowa Straße 
   in Bukowiec
▪ Zwei gewöhnliche Eiben am Gebäude der Polnischen Post 
   in Bukowiec
▪ Acht Stileichen, die in dem historischen Gutshofpark in der Ortschaft 
   Kawęcin wachsen
▪ Stileiche in Poledno
▪ Stileichen und eine Daglesie in Korytowo
▪ Gewöhnliche Kiefer mit zwei Gipfeln in Przysiersk.

Gemeindeamt in Bukowiec 
86-122 Bukowiec, ul. Dr. Fl. Ceynowy 14 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel. +48 52 33 09 310, Fax +48 52 33 09 312 / E-Mail: administracja@bukowiec.pl, www.bukowiec.pl

Gemeinde Dragacz

GEOGRAPHISCHE LAGE
Das Gebiet der Gemeinde befindet sich im nördlichen Teil der Kujawsko-
Pomorskie Woiwodschaft, in dem Świecki Kreis, belegt die Fläche von 
111,4 Km2. Die Gemeinde gehört überwiegend zu der Makroregion 
von Dolina Dolnej Wisły, die mit ihrer Reichweite die Mittelregion 
Kotlina Grudziądzka umfasst, und lediglich ihr Nord - westlicher  
Fragment befindet sich in dem Umfang der Mittelregion Bory 
Tucholskie. Die Terrains der Gemeinde Dragacz gehören dem Komplex 
der Landschaftsparken Chełmiński und Nadwiślański an. 
Im 10 Jh. befand sich Pomorze Zachodnie, also auch das Land  
von Świecie unter der Herrschaft des Königs Bolesław Chrobry. Nach 
seinem Tod ist es der Hauptsitz der Fürste von Pommern geworden.  
In 1309 hat der Deutschorden die ganze Region Pomorze Nadwiślań-
skie für 150 Jahre an sich gerissen. Seit dem 13 Jh. gehörten die Ter-
rains der Kastellanei von Świecie an. In der zweiten Hälfte des 16 Jh. 
fingen an zahlreiche holländische Siedler – Mennoniten – zu kommen,  
die zu diesen Gebieten die holländische Methode der Terrainbewirt-
schaftung und der Entwässerung des Bodens mitgebracht haben.  
In der Zeit der Besatzung Polens war dieses Gebiet unter der Preußischen  
Herrschaft. Die Gemeinde Dragacz entstand in 1920, zwei Jahre nach 
der Wiedergewinnung der Unabhängigkeit durch Polen. Die Geme-
inde ist in 12 Schulzenämter geteilt (Bratwin, Dolna Grupa, Dragacz,  
Fletnowo, Górna Grupa, Grupa, Grupa Osiedle, Michale, Mniszek, 
Wielki Lubień, Wielkie Stwolno, Wielkie Zajączkowo), die insgesamt 15  
Ortschaften umfassen. Die Gemeinde Dragacz wird von 7139  
Menschen bewohnt (Juni 2012). 

WIRTSCHAFT
Die Gemeinde Dragacz ist ein Gebiet der traditionellen Landwirtschaft 
mit der Mehrheit der Pflanzenproduktion. Von der gesamten Fläche 
der Gemeinde Dragacz in Höhe von 111,14 Km2 – 5512 Ha stellen 
die landwirtschaftlichen Nutzländer dar, davon 5046 Ha (90,3%) wird 
von 754 individuellen Bauernhöfen genutzt. Das Hauptstraßensystem 
in der Gemeinde stellen die Bundesstraßen ((Nr. 81 und Nr. 16), drei 
Woiwodschaftsstraßen, sieben Kreisstraßen sowie Gemeindestraßen 

dar. Durch die Gemeinde verläuft die Autobahn A1 – Autobahnknoten 
Nowe Marzy. Durch die Gemeinde führt auch eine Eisenbahnroute  
der Verbindung Działdowo – Chojnice. 
Wälder, die überwiegend von der Oberförsterei Dąbrowa verwaltet 
werden, dominieren in dem Nord - westlichen Teil der Gemeinde, 
in dem sie ein Fragment des breiten Komplexes des Urwaldes Bory 
Tucholskie darstellen. Das Netz der fließenden Gewässer stellt, bis auf 
den Grenzfluss Wisła, der Fluss Mątawa und ein vielfältiger System der 
Meliorationsgraben und Wasserflüsse dar. Im Gebiet der Gemeinde 
Dragacz sind 340 Unternehmen registriert (Juni 2012). 
Gut entwickelte Infrastruktur der Verkehrsmittel, günstige Lage 
in der Stadtrandzone sowie bestehende landschaftliche Vorzüge 
entscheiden über die Attraktivität der Gemeinde als auch bestimmen 
die Richtung ihrer Entwicklung. Die Vielfältigkeit des Terrains in der 
geomorphologischen, landschaftlichen und natürlichen Hinsicht tragen 
dazu bei, dass die Gemeinde Dragacz eine der interessantesten 
Gemeinden im Świecki Kreis ist. 

SEHENSWERT
Die Gemeinde Dragacz kann auf mehrere, für das kulturelle Erbe 
außergewöhnliche, Spuren der Vergangenheit stolz sein, welche über 
ihre touristische Attraktivität bezeugen. Im Gebiet der Gemeinde 
kommen die, in der Liste der Denkmäler der Kujawsko – Pomorskie 
Woiwodschaft eingetragenen Objekte vor: Holzhütten in Bratwin, 
Dragacz, Wielki Lubień, Pfarrkirche in Wielki Lubień sowie der Komplex 
der sog. „Biała Karczma“. 

Bei einem Besuch in der Gemeinde Dragacz lohnt es sich die 
folgen-den Objekte zu besichtigen:
▪ St. Jacob der Apostel Kirche in Wielki Lubień
▪ Missionshaus der Verbist - Priester in Górna Grupa
▪ Missions- ethnographisches Museum in Górna Grupa
▪ Komplex der sog. „Biała Karczma“ – Wirtshaus, Garten
▪ Mennonitische Hütten und Friedhöfe – Bratwin, Dragacz, Wielkie 
   Zajączkowo, Wielki Lubień
▪ Orte des nationalen Andenkens – Grupa, Mniszek
▪ Naturreservat „Jezioro Fletnowskie“
▪ Eichenallee in Wielkie Stwolno

Gemeindeamt in Dragacz
86-134 Dragacz, Dragacz 7A / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel. +48 52 33 24 969, Fax +48 52 33 24 974 / E-Mail: ugdragacz@poczta.onet.pl, www.dragacz.pl

Dragacz - cmentarz menonicki
Dragacz - Mennonite cemetery
Dragacz - mennonitischer Friedhof

Chata mennonicka - Wielki Lubień
Mennonite cottage - Wielki Lubień
Mennonitische Hütte - Wielki Lubień

Ekspozycja w Muzeum
Exposition in the Museum

Ausstellung im Museum

Ochotnicza Straż Pożarna w Bukowcu
Voluntary Fire Department in Bukowiec
Freiwillige Feuerwehr in Bukowiec

Szkoła w Przysiersku
School in Przysiersk
Schule in Przysiersk

Kościół pw. NMP Królowej Polski  
w Bukowcu
Church of Our Lady Queen of Poland  
in Bukowiec
Heiligste Muttergottes Königin  
von Polen Kirche in Bukowiec
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Gemeinde Drzycim

GEOGRAPHISCHE LAGE
Die Gemeinde Drzycim liegt in der Ummantelung des Urwaldes 
Bory Tucholskie. Ihr südlicher Teil ist ein Bestandteil des Gebiets 
der Geschützten Landschaft von Świecie, der nördliche Teil – des 
Landschaftsparks des Flusses Wda. Die wichtigsten Flüsse der Gemeinde 
sind: Wda, Wyrwa, Struga Drzycimska. Die Fläche der Gemeinde 
beträgt 108 Km2 und sie wird von ca. 5200 Menschen bewohnt. 
Ethnographisch gehört sie zu Kociewie Region. In 11 Schulzenämter 
(Biechówko, Dąbrówka, Dólsk, Drzycim, Gacki, Gródek, Jastrzębie, 
Krakówek, Mały Dólsk, Sierosław, Wery) konzentriert die Gemeinde 
19 Dörfer. Durch  dieses Gebiet verläuft die Bundesstraße Nr. 239 
sowie die Eisenbahnlinie Laskowice – Chojnice. Die ersten historischen 
Vermerke stammen von 1091, als in der Ortschaft Drzu (Drzycim)  
eine Schlacht zwischen den Truppen des polnischen Königs Wł. Herman 
und den Pommerneinwohnern ausgetragen wurde. 

WIRTSCHAFT 
Drzycim hat einen landwirtschaftlichen Charakter und große touristische 
Vorzüge. Die landwirtschaftliche Nutzfläche stellt 60% und die Wälder 
33% der Gesamtfläche dar. Die Waldkomplexe sind ein Bestandteil 
des Landschaftsparks von Wda. Zu den wichtigsten Institutionen  
der Gemeinde gehören: Polizeiwache, Post, Ambulanz, Bank, Apotheke, 
Bibliothek. Die wirtschaftliche Tätigkeit führen ca. 150 Firmen aus. 

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
Die Gemeinde Drzycim stellt eine ausgezeichnete Ausflugbasis  
zu der touristisch attraktiven Waldzone des Urwaldes Bory Tuchol-
skie und des Altwassers des Flusses Wda dar. Es lohnt sich die 
zahlreichen touristischen (Wander-, Fahrrad- und Reitrouten) Routen 
 als auch den Landschaftspark von Wda kennen zu lernen. Von den 
historischen Sehenswürdigkeiten interessant sind die Überreste 
der Deutschordensburg in Gródek. Hier befinden sich die bis 
heute gebliebenen Fragmente der Fundamente der, von den 
Deutschordensritter nach der Besatzung Pommerns errichteten 
Schutzburg. Ein interessantes Objekt ist auch die Kirche in Drzycim, 
die die größte Attraktion dieser Ortschaft ist. Dieses neoromanische 
Heiligtum wurde in 1863 an der Stelle des vorigen aus dem 13 Jh. 
stammenden Gebäudes gebaut. Das Heiligtum ist hauptsächlich  
im barocken und neogotischen Stil ausgestattet. Sein wertvollstes 
Denkmal stellt die Monstranz aus dem Jahr 1609 dar. 

SEHENSWERT
▪ Palast in Jastrząb
▪ Stein des Heiligen Wojciech, der „Teufelsstein“ genannt wird, 
   in Leosia
▪ Kirche in Dólsk
▪ Gutshofkomplexe (Bedlenki, Lubocheń, Rówienica, Wery, Sierosław)
▪ Wasserkraftwerk in Gródek
▪ Figur der Heiligen Muttergottes auf dem Wasserreservoir in Gródek.

Gemeindeamt in Drzycim
86-140 Drzycim, ul. Podgórna 10 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel./Fax +48 52 33 17 079 / e-mail: ug@drzycim.pl, www.drzycim.pl

Gemeinde Jeżewo

GEOGRAPHISCHE LAGE
Die Gemeinde Jeżewo ist eine dörfliche Gemeinde, die ethnographisch 
zu Kociewie Region gehört. Ihre Terrains belegen 156 Km2 und werden 
von über 7800 Menschen bewohnt. Die Gemeinde setzt sich aus 14 
Schulzenämter zusammen: Belno, Białe, Buczek, Ciemniki, Czersk 
Świecki, Dubielno, Jeżewo, Krąplewice, Laskowice, Osłowo, Pięćmorgi, 
Pisarki, Taszewo, Taszewskie Pole. Durch dieses Gebiet verläuft die 
Bundesstraße Nr.239 sowie die Eisenbahnlinie, die Schlesien mit 
Küstengebiet verbindet. Erster historischer Vermerk betreffend dieser 
Gebiete stammt von 1198. Zuerst waren diese Ländereien im Besitz 
der Fürste von Pommern, später der Deutschordensritter (1309 – 
1466), danach dem Polnischen Königsreich. Am Anfang des Zweiten 
Weltkrieges, während des Rückzugs der Polnischen Armee aus der 
Region des Urwaldes Bory Tucholskie kam es zu heftigen Kämpfen 
zwischen den Polnischen und Deutschen Truppen, infolge welcher 
viele Soldaten des 16 und 18 Regiments der Ulanen von Wielkopolska 
der Kavallerie Brigade von Pomorze gefallen sind (auf dem Friedhof 
befinden sich die Gräber von ca. 100 polnischen Soldaten). 

WIRTSCHAFT 
Die Gemeinde belegt 10,59 % des Kreises, davon stellen die land-
wirtschaftlichen Nutzböden 36%, wiederum Waldnutzländer 52% 
dar. Dieses Gebiet besitzt große touristische und Erholungsvorzüge. 
Es sind hier ca. 300 Unternehmen registriert. Die Gemeinde verfügt 
über ein ausgezeichnetes Straßennetz. Besitzt auch Bushaltestellen 
des Polnischen Beförderungsunternehmens (abgekürzt PKS) in allen 
Schulzenämter sowie Eisenbahnstationen in Laskowice, Jeżewo  

und Dąbrowy. Die Terrains, die ein Bestandteil der Gemeinde sind, sind 
ökologisch Sauber und vorbereitet zur Erschließung für die touristischen 
und Erholungszwecke. 

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
Eine reichvolle und abwechslungsreiche Fauna des Urwaldes, der Wälder 
und Seen tragen dazu bei, dass diese Gebiete ohne Zweifel eine 
große Attraktion sind. Die touristische Routen ermutigen die aktive 
Touristik zu treiben. Schöne, saubere Seen, eine wunderschön gelegene 
Sommerortschaft Pięćmorgi, ideale Bedingungen für das Sammeln  
der Pilze, Angeln und Jagd, unterstreichen zweifellos die Attraktivität 
dieser Terrains. Zusätzlich werden die Naturliebhaber mit Sicherheit 
an dem Naturreservat des Graureihers in Pleśno, Landschaftspark 
von Wda, Park von Dolna Wisła sowie zahlreichen Naturdenkmäler 
interessiert. Wiederum den Architekturliebhabern empfehlen wir beson- 
ders die Heilige Dreifaltigkeitskirche in Jeżewo mit der aus dem 17 
und 18 Jh. stammenden Ausstattung. Man soll die Aufmerksamkeit  
auf das Bild „Krönung der Heiligsten Muttergottes Maria“ richten, weil 
auf dem Bild die geistlichen und weltlichen Würdenträger u.a. Papst 
Urban VIII, Kaiser Ferdinand II und König Zygmunt III Wasa sichtbar 
sind. 

SEHENSWERT SIND 
▪ Museum der Verbist – Priester  in Laskowice
▪ Palast- und Parkkomplexe (Taszewo, Krąplewice, Laskowice)
▪ alte Wohnhäuser (Czersk Świecki, Krąplewice, Jeżewo, Laskowice)

Gemeindeamt in Jeżewo
86-131 Jeżewo, ul. Świecka 12 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel. +48 52 33 18 025, Fax + 48 52 33 18 068 / E-Mail: ugjezewo@ug-jezewo.lo.pl, www.ug-jezewo.lo.pl

Kąpielisko Stelchno
Stelchno swimming pool
Badestätte Stelchno

Widok na jezioro Stelchno
View of Stelchno Lake
Aussicht auf den Stelchno See

Kościół pw. św. Trójcy w Jeżewie
Church of Holy Trinity in Jeżewo 
Dreifaltigkeitskirche in Jeżewo

Ołtarz w kościele pw. św. Trójcy  
w Jeżewie
Altar in the Church of Holy Trinity  
in Jeżewo
Altar in der Heilige Dreifaltigkeit 
Kirche in Jeżewo

Most kolejowy na rzece Wdzie
Railway bridge on the Wda River
Eisenbahnbrücke auf dem Fluss Wda

Rzeka Wda w Leosi
Wda River in Leosia
Fluss Wda in Leosia

Elektrownia wodna w Gródku
Water power plant in Gródek
Wasserkraftwerk in Gródek
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Gemeinde Lniano

GEOGRAPHISCHE LAGE
Die Gemeinde Lniano – eine kleine Dorfgemeinde – ist in dem west-lichen 
Teil des Świecki Kreises situiert. Sie belegt das Gebiet von 88.53 Km2

 und zählt ca. 4247 Einwohner. Die Gemeinde setzt sich aus 11 
Schul-zenämter (Błądzim, Brzemiona, Jeziorki, Jędrzejewo, Lniano, 
Lubodzież, Mszano, Mukrz, Ostrowite, Siemkowo, Wętfie) zusammen. 
In ihrem Gebiet befinden sich 8 Seen. Rechtlich geschützte Naturgebiete 
belegen sogar 22% der Gemeindefläche. In der Umgebung von 
Lniano verläuft die schon verschwundene Grenze zwischen Kociewie 
und Ziemia Borowiacka. Die ersten historischen Vermerke über die 
Ortschaft Lniano stammen von 1414, allerdings über das Dorf Błądzim 
von 1400.

WIRTSCHAFT
Die Gemeinde Lniano ist eine typische Dorfgemeinde. Die land-
wirtschaftliche Nutzfläche belegt 61% und die Wälder 27% 
der Gesamtfläche. Außer der Landwirtschaft entwickelt sich die 
wirtschaftliche Tätigkeit im Bereich der Dienstleistungen und des 
kleinen Gewerbes sowie der Holzverarbeitung. Die hier existierenden 
Firmen entwickeln die landwirtschaftliche und Lebensmittelindustrie 
mit einer gesamtpolnischen Reichweite. Zu den bedeutenden gehören 
Fleischbetrieb „Viola“ in Lniano, Fabrik der Futterkonzentrate, 
Bäckerei, Sägewerk und Tischlereien. In der Gemeinde Lniano sind 190 
Unternehmen und 620 individuelle Bauernhöfe tätig. Die Gemeinde 
ist an das Wassernetzwerk angeschlossen, besitzt eine Kläranlage, ca. 
49 Km des Kanalisationsnetzes mit 619 Anschlüssen sowie ca. 200 
hauseigenen Kläranlagen. 

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
Die touristisch attraktiven Gebiete der Gemeinde Lniano sind an  
der Grenze des Urwaldes Bory Tucholskie, in der Nachbarschaft des Land-
schaftsparks des Flusses Wda und des Altpolnischen Naturreservats der 
Eibe (Rezerwat Cisów Staropolskich) situiert. Besondere landschaftlich 
– natürliche Vorzüge besitzen die Ortschaften: Błądzim, Ostrowite, 
Mukrz, Jakubowo sowie ein Teil des Schulzenamtes Mszano. Eine 
zusätzliche Attraktion stellen die Biberburgen auf dem Fluss Ryszka als 
auch zahlreiche Naturdenkmäler (Bäume – im Gebiet des Parks u.a. 
in den Ortschaften Ostrowite und Siemkowo, eine am Wege gelegene 
Allee – an der Kreisstraße Lniano – Tleń) dar. In den Ortschaften 
Ostrowite und Błądzim befinden sich Seen mit allgemeinzugänglichen 
Erholungsterrains.
Die Liebhaber der aktiven Touristik werden sich bestimmt für  
die touristischen Fahrrad- und Wanderrouten, als auch gute Bedin-
gungen für das Pilzsammeln, Sammeln der Früchte der  Kraut- und 
Moosschicht sowie das Angeln interessieren. 

SEHENSWERT
▪ Holzwohnhäuser aus der Wende des 19 und 20 Jh. in Lniano, 
   Wętfie und Błądzim
▪ St. Roch Kirche aus dem Jahr 1923 in Rykowisko (historischer Altar, 
   Ausstattung der Kirche im Jägerstil)
▪ Kapelle mit den Reliquien des Heiligen Andrzej Bobola in Jeziorki.

Gemeindeamt in Lniano
86-141 Lniano, ul. Wyzwolenia 7 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel. +48 52 33 23 002, Fax +48 52 33 23 203 / E-Mail: sekretariat@lniano.pl, www.lniano.pl

Gemeinde Nowe

GEOGRAPHISCHE LAGE
Nowe ist eine Stadt-Dorf-Gemeinde, die in dem Nord - östlichen 
Teil des Kreises, in dem malerischen Hochlandsgebiet Wysoczyzna 
Nadwiślańska an der Grenze des Urwaldes Bory Tucholskie situiert 
ist. Die Fläche der Gemeinde, die von ca. 11 Tausend Menschen 
bewohnt wird, beträgt 106,3 Km2. Ihre Achse ist die Bundesstraße 
Nr.1, allerdings ein Zentralpunkt und Hauptsitz der Regierung ist die 
Stadt Nowe. Die Gemeinde setzt sich aus folgenden Schulzenämter 
zusammen: Bochlin, Gajewo, Mały Komorsk, Mątawy, Milewko, Morgi, 
Zdrojewo, Rychława, Tryl, Osiny sowie der Stadt Nowe. Die Geschichte 
der Stadt und Gemeinde war mit der Geschichte von Pommern 
und der Herrschaft von Deutschordensritter, Polen und Preußen 
verbunden. Zu den interessanten Merkwürdigkeiten gehört auch die 
holländisch – mennonitische Ansiedlung. 

WIRTSCHAFT
Die Gemeinde Nowe hat einen industriel-landwirtschaftlichen 
Charakter. Es werden die Hauptgetreidearten, Zuckerrüben und 
Gemüse angebaut. Die landwirtschaftlichen Nutzböden stellen 
59% und die Wälder 26% deren Fläche dar. Seit über 200 Jahren 
dominiert die Holzindustrie (heutzutage die Möbelindustrie, die in 
der Möbelfabrik Pomorska Fabryka Meblowa konzentriert ist). Sehr 
gut entwickelt sich die Fleischverarbeitungsbranche (Fleischbetrieb 
„NOVE“), Handel und Dienstleistungen. Die Gemeinderegierung 
unterstützt sowohl die Entwicklung der Industrie als auch die 
Erholungs- und Entspannungsfunktion, die die Gemeinde in der 
Auflehnung auf die Seen mit der I Sauberkeitsklasse erfüllen kann. 
Investitionsangebot: Terrains für die Industrie-, Erholungs- und 
Sommerobjektsbebauung. 

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
Die Gemeinde ist ein Teil des Landschaftsparks Nadwiślański Park 
Krajobrazowy. Eine zweifellose touristische Attraktion sind die sich 
in der Nähe befindenden Naturreservate. Den Liebhabern der 
aktiven Touristik empfehlen wir die Fahrradroute des Tals Dolina 

Dolnej Wisły, Touristische Wanderroute PTTK der Gdański Region 
sowie saubere Seen Łąkosz und Radodzierz. Sehenswert sind 
auch die architektonischen Denkmäler der Stadt Nowe – u.a.:  
die Deutschordensritterburg aus dem 14 Jh., von welcher bis 
heute der östliche Flügel erhalten blieb. Außerdem bemerkenswert  
ist auch die St. Matthäus der Apostel und Evangelist Pfarrkirche,  
die in der Mitte des 14 Jh. gebaut wurde. In dem Heiligtum befinden 
sich sehr interessante gotische Polychromien aus dem 14 Jh. 

SEHENSWERT
▪ Sezessionsmietshäuser auf dem Marktplatz, holländische 
   und aus Kociewie stammende Hütten der Siedlung Rybaki
▪ holländische Mühle aus dem 19 Jh. in Nowe, sowie zahlreiche  
   Sakralsehenswürdigkeiten (Dreischiffspfarrkirche im pommerisch 
   - gotischen Stil aus dem 14 Jh., die aus dem Kloster entstandene 
   Kirche im neugotischen Stil, achtseitige St. Georg Kapelle, die dem 
   Heiligtum aus Jerusalem nachgebildet war, aus dem 15 Jh.)
▪ historische dörfliche Holzbebauung der holländischen Ansiedlung 
   der Mennoniten aus dem 19 Jh. in den Ortschaften Mątawy, Tryl 
   und Mały Komorsk.
▪ historisches Pumpenhaus in Kończyce aus dem Anfang des 20 Jh.

Gemeindeamt in Nowe
86-170 Nowe, Pl. Św. Rocha 5 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel. +48 52 33 37 210, Fax +48 52 33 28 466 / E-Mail: nowe@gminanowe.pl, www.gminanowe.pl

Nowe z lotu ptaka
Aerial view of Nowe
Nowe aus der Vogelperspektive

Zachód słońca nad Wisłą
Sunset over the Vistula River
Sonnenuntergang an dem Fluss Wisła

Rynek w Nowem
Market in Nowe
Marktplatz in Nowe

Kościół pw. św. Maksymiliana Kolbe 
w Nowem
Church of St. Maximilian Kolbe  
in Nowe
St. Maximilian Kolbe Kirche in Nowe

Jezioro Błądzim
Błądzim Lake
Błądzim See 

Chata we wsi Wętfie
Cottage in the village of Wętfie
Hütte im Dorf Wętfie

Fauna i flora gminy Lniano
Fauna and flora of Gmina Lniano
Tier- und Pflanzenwelt der Gemeinde Lniano
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Gemeinde Osie

GEOGRAPHISCHE LAGE
Die Dorfgemeinde Osie, die in dem Nord - westlichen Teil des 
Świecki Kreises liegt, bildet das Dorf Osie, welches das Verwaltungs- 
und Dienstleistungszentrum ist, das Dorf Tleń, das ein Erholungs-
Rekreationszentrum darstellt sowie andere in 11 Schulzenämter 
unterteilte Dörfer (Brzeziny, Jaszcz, Łążek, Miedzno, Osie, Pruskie, 
Radańska, Stara Rzeka, Tleń, Wałkowiska, Wierzchy). Die Fläche  
der Gemeinde beträgt 209,61 Km2, allerdings die Anzahl der Ein-
wohner – 5350. Der in Mäander fließende Fluss Wda (Czarna 
Woda), der zu den schönsten Kanurouten Polens angerechnet wird,  
ist die hydrographische Achse der Gemeinde und des Landschaftsparks 
des Flusses Wda. In 1993 wurde der Landschaftspark des Flusses Wda 
errichtet, der die Mehrheit des Gebiets umfasst. 

WIRTSCHAFT
Die Gemeinde Osie gehört zu den am meisten bewaldeten Gemeinden 
in der Woiwodschaft. Die Wälder und Waldländereien stellen 71%, 
wiederum die landwirtschaftliche Nutzböden 21 % der Fläche dar.  
Das übrige Gebiet belegen die Gewässer, Baumbestände und Brach- 
land. Die Gemeinde Osie ist eine der sich am dynamischsten  
und am schnellsten wirtschaftlich und gesellschaftlich entwickelnden 
Gemeinden der Region von Bory Tucholskie. Die wirtschaftlichen 
Bedingungen trugen dazu bei, dass die Industrie sich auf Holz- und 
Fleischverarbeitung konzentriert. In Osie befindet sich die Mehrheit 
der Gesellschafts- und Wirtschaftsinstitutionen, die das Schaubild 
des Dorfes als einer „Kleinstadt“ bilden. In dem Angebot der 
Gemeinde befinden sich die Terrains, die für die Einfamilienhaus-  
und Sommerhausbauweise sowie Bau für nicht beschwerliche 
Produktion bestimmt sind.

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEIT, FREMDENVERKEHR
Das größte touristische Zentrum der Gemeinde ist die Ortschaft Tleń. 
Hier befinden sich einige sehr tüchtig funktionierende Erholungszentren. 
Außerdem sind die Gemeindegebiete reich an Jagdwild und Schätze 
der Kraut- und Moosschicht, solche wie Pilze und Blaubeeren sowie an 
charakteristischen Futterplätzen der Bieber. Im Gebiet der Gemeinde 
befinden sich viele touristische Routen für die qualifizierte Touristik, 
didaktische Pfade als auch Routen für Nordic Walking. Einen Besuch 
wert ist auch Miedzno, das älteste Dorf in der Umgebung. Hier 
befinden sich viele Holzhäuser aus dem 19 und 20 Jh. Der im Norden 
des Dorfes situierte See mit dem Namen Miedzno, der zusammen mit 
den anliegenden Sümpfen ein ornithologisches Naturreservat darstellt, 
das die Brutstätten und den Futterplatz der Sümpf – und Wasservögel 
solcher wie: Schwarzstorche, Kraniche, Fischadler schützt, verleiht 
dem Dorf einen zusätzlichen Reiz. Wiederum im Naturreservat Brzęki 

Gemeindeamt in Osie
86-150 Osie, ul. Dworcowa 6 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft
Tel. +48 52 33 29 540, Fax +48 52 33 29 591 / E-Mail: ug@osie.pl, www.osie.pl

Obelisk Hoffmanna
Hoffmann’s obelisk
Hoffmanns Obelisk

Jarmark Borowiacki
Borowiacki Fair
Borowiacki Jahrmarkt

Jezioro Mukrz
Mukrz Lake
Mukrz See

können wir die größte Ansammlung der Elsbeere in Polen beobachten, 
die früher eine gewöhnliche Art der Europäischen Wälder war, heute 
leider selten anzutreffen ist. Im Gebiet der Gemeinde befinden sich 
insgesamt 5 Naturreservate. Diese Terrains gehören seit Jahren zu 
den interessantesten Naturgebieten in der Region, und das reichvolle 
Erholungs- und Kulturangebot zieht die Touristen über das ganze Jahr 
an. 

WORTH SEEING
▪ Erhöhung des Heiligen Kreuzes Kirche in Osie
▪ Wasserkraftwerk in Żur von 1929, ein Findling sowie eine Figur der 
▪ Muttergottes Maria: “Sterne des Meeres“
▪ Arboretum in Brzeziny
▪ St. Hubertus Kapelle in Stara Rzeka
▪ Mühle und Sägewerk in Zgorzały Most aus dem Anfang des 20 Jh.
▪ Naturreservate: Piaseczno See, Ciche See und Naturreservat Dury
▪ hölzerne Hütten von Kociewie in Brzeziny, Osie, Miedzno, 
   Łążek, Radańska, Stara Rzeka.

Gemeinde Pruszcz

GEOGRAPHISCHE LAGE
In dem südlichen Teil des Kreises befindet sich die Dorfgemeinde 
Pruszcz. Sie setzt sich aus 23 Dörfer und 3 Siedlungen zusammen,  
die in 20 Schulzenämter unterteilt sind (Bagniewko, Brzeźno, Cieleszyn, 
Gołuszyce, Luszkówko, Łaszewo, Łowin, Łowinek, Małociechowo, 
Mirowice, Niewieścin, Parlin, Pruszcz, Rudki, Serock, Topolno, 
Wałdowo, Zawada, Zbrachlin). Durch die Gemeinde verläuft die 
Bundesstraße Nr. 5, die Woiwodschaftsstraße Nr. 246 von Zbrachlin 
nach Topolno, sowie zwei Eisenbahnrouten. Das Territorium der 
heutigen Gemeinde Pruszcz, außer einem Schulzenamt (Mirowice), 
war der Bestandteil der historischen Kastellanei (bis 1309), danach 
der Komturei (1309 – 1466) und des Świecki Kreises (1466 – 1772), 
der ein Teil der altpolnischen Pomorskie Woiwodschaft darstellte.  
Die heutige Gemeinde mit der Fläche von 141,96 Km2 wird von über 
9 Tausend Menschen bewohnt. 

WIRTSCHAFT
Typisch landwirtschaftlicher Charakter der Gemeinde mit hoher 
Bonität der Böden kann eine Rohstoffbasis für die Entwicklung der 
landwirtschaftlicher und Lebensmittelindustrie darstellen. Tüchtig 
agiert die Gesellschaft der Entwicklung der Gemeinde. In der Gemeinde 
sind einige Sozialhilfestätten lokalisiert: Gemeindefürsorgezentrum  
in Pruszcz, Gemeinderehabilitationszentrum, Sozialhilfeheim in Gołu-
szyce, Gemeindekultur-, Sport- und  Rekreationszentrum. Es gibt auch 
eine Freiwillige Feuerwehr, bei welcher das Gemeindeblassorchester 
tätig ist. Außerdem arbeitet Pruszcz mit der dänischen Gemeinde Stenlille 
und holländischen Gemeinde Zevenaar zusammen. Die Obermächte 
der Gemeinde besitzen eine interessante Offerte der Terrains für  
die zukünftigen Investoren in der Ortschaft Zbrachlin, die sich in der 
Nähe der Bundesstraße Nr. 5 befindet, sowie in der Ortschaft Parlin mit 
der Möglichkeit das Anschlussgleis der Eisenbahnmagistrale Katowice 
– Bydgoszcz – Gdynia zu nutzen. Außerdem fast abgeschlossen sind die 
Arbeiten, die mit der Bearbeitung des örtlichen Raumerschliessungsplans 

für das Gebiet mit der Fläche von 120 Ha, das in der Ortschaft Pruszcz 
situiert ist und das zweckmäßig für den Wohnungsbau als auch  
für die Dienstleistungs- und Verarbeitungserwerbstätigkeit bestimmt 
ist, verbunden sind. Ein zusätzliches Vorteil des o.g. Investitionsgebiets 
ist seine attraktive Lage (Zentrum des Dorfes Pruszcz) in der direkten 
Nachbarschaft des Anschlussgleises der Eisenbahnmagistrale Katowice- 
Bydgoszcz – Gdynia.

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
In dem Umkreis der Gemeinde befinden sich attraktive Terrains.  
Zu den landschaftlich – touristischen Vorzügen gehört zweifellos das 
Raumsystem des östlichen Teils der Gemeinde, das in dem Komplex 
der Landschaftsparken Chełmiński und Nadwiślański gelegen ist, 
und welches mit dem Gebiet des Netzes NATURA 2000 umfasst ist. 
Besonders interessant ist eine der Natursonderheiten – die früh-
mittelalterliche Burg mit der Quelle des Heiligen Roch, die am 
Rande des Hochlandgebiets von Świecie in Topolno situiert ist.  
Die Architekturliebhaber werden an der Kirche in Topolno interessiert. 
Das Heiligtum wurde in den Jahren 1681 – 1683 gebaut. In dem 
barocken Bau sind die Exponate aus dem 16 und 17 Jh. erhalten 
geblieben, von welchen zu den interessantesten der Hauptaltar 
mit dem Gemälde der Muttergottes Maria von Topolno als auch  
die Nebenaltare des Heiligen Paul Eremit und des  Heiligen Josef 
gehören. 

WORTH SEEING
▪ St. Jacob Kirche aus dem Jahre 1866 in Niewieścin
▪ Haus mit der Schmiede das aus dem 19 Jh. stammt, in Łowin
▪ 800 Jahre alte Winterlinde sowie 3 Eiben in Łowinek
▪ Findling mit dem Umfang von 630 cm in Serock.

Gemeindeamt in Pruszcz
86-120 Pruszcz, ul. Główna 33 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel. +48 52 56 24 300, Fax +48 52 56 24 302 / E-Mail: pruszcz@pruszcz.pl, www.pruszcz.pl

Widok z grodziska Talerzyk
View from Talerzyk settlement
Aussicht aus der Burg Talerzyk

Kościół pw. św. Andrzeja Boboli  
w Wałdowie
Church of St. Andrew Bobola  
in Wałdowo
St. Andrzej Bobola Kirche in Wałdowo

Zespół dworsko-parkowy  
w Gołuszycach
Manor and park complex in Gołuszyce
Gutshof-Park-Komplex in Gołuszyce



34 35

Gemeinde Świekatowo

GEOGRAPHISCHE LAGE
Gemeinde Świekatowo ist am Rande des Urwaldes Bory Tucholskie, 
am Netz der 9 malerischen Seen, in der Umgebung schöner Wälder 
situiert. Sie ist eine der kleinsten Gemeinden in der Woiwodschaft, weil 
ihre Fläche 63,83 Km2 beträgt. Sie wird von über 3500 Menschen 
bewohnt, die in 9 Schulzenämter versammelt sind – Jania Góra, 
Lipienica, Małe Łąki, Lubania-Lipiny, Szewno, Stążki, Świekatowo, 
Tuszyny und Zalesie Królewskie. Durch die Gemeinde verläuft  
die Eisenbahnlinie Bydgoszcz – Kościerzyna – Gdynia. Dominieren 
die landwirtschaftlichen Terrains – 82%, die Wälder belegen 7,9 %, 
wiederum die Gesamtfläche der Seen beträgt 272 Ha. Zu den größten 
Seen gehören: Branickie Duże, Zaleskie, Świekatowskie, Piaseczno.  
Im Gebiet der Gemeinde kommen seltene Wildvogelarten: Graureiher, 
Gänsesänger, Schellenten, Schwarzstorche und Kraniche vor. Die Mehr-
heit der Dörfer hat eine mittelalterliche Abstammung aus der Zeit  
der Herrschaft des Deutschordens. 

 

WIRTSCHAFT
Die Wirtschaft der Gemeinde basiert auf der landwirtschaftlichen 
Produktion und der Touristik. Keine belastende Industrie und saubere 
Umwelt schaffen die Möglichkeit für die Entwicklung der ökologischen 
Landwirtschaft und der Agrotouristik. In der Gemeinde funktioniert 
ein Gymnasium, zwei Grundschulen und eine Ambulanz. Es gibt auch 
u.a. eine Bibliothek, Freiwillige Feuerwehr, Blassorchester, Jagdvereine, 
Angelverein, sowie 3 Sportklubs. 

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
Dank der günstigen Lage der Gemeinde am Rande des Waldkomplexes 
Bory Tucholskie und dem See mit sauberem Wasser, das zum 
Wassersporttreiben und Angeln ermutigt, ist die Entwicklung des 
Fremdenverkehrs und der Agrotouristik sichtbar. In der Gemeinde 
gibt es agrotouristische Bauernhöfe, Badestätte und ein Wirtshaus 

am Świekatowskie See. Außerdem im Gebiet der Gemeinde verläuft 
die internationale Fahrradroute Euro Route R-1 sowie die blaue 
Fahrradroute BY6001n Bydgoszcz – Chojnice. Den Liebhabern  
der Sehenswürdigkeiten empfehlen wir die neogotische St. Martin 
Kirche in Świekatowo, als auch die Holzhütten aus der Mitte des 19 
Jh. in Zalesie Królewskie. 

SEHENSWERT 
▪ Seen in der Umgebung von Świekatowo
▪ Gutshofkomplexe aus dem 19 Jh. in Stążki und Szewno
▪ Gutshofpark in Lipienica aus dem 19 Jh.
▪ thematisches Dorf Jania Góra – das Brotdorf.

Jezioro Świekatowskie
Świekatowskie Lake
Świekatowskie See

Ekipa wioski chlebowej Jania Góra
Jania Góra bread village team
Mannschaft des Brotdorfes Jania Góra

Kościół w Świekatowie
Church in Świekatowo
Kirche in Świekatowo

Gemeindeamt in Świekatowo
86-182 Świekatowo, ul. Dworcowa 20a / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel./Fax +48 52 33 22 015, +48 52 33 22 012 / E-Mail: ugswiekatowo@swiekatowo.lo.pl, www.swiekatowo.pl

Gemeinde Świecie

GEOGRAPHISCHE LAGE 
Die Gemeinde Świecie ist eine große Dorf-Stadt Gemeinde. Die Stadt 
Świecie, die der Gemeindesitz sowie die Hauptstadt des Kreises ist, liegt 
malerisch auf der Seeplatte Pojezierze Pomorskie, an der Mündung 
der Flusses Wda zum Fluss Wisła. Die Fläche der Gemeinde beträgt  
174,81 Km2, davon stellen die landwirtschaftlichen Nutzböden 60% 
und Wälder 23% der Gesamtfläche dar. Im Gebiet der Gemeinde 
befinden sich folgende Schulzenämter: Chrystkowo, Czaple, Dworzysko, 
Głogówko Królewskie, Gruczno, Kosowo, Kozłowo, Polski Konopat, 
Sartowice, Sulnowo, Sulnówko, Topolinek, Wiąg. Dieses Gebiet wird 
von 33 Tausend Menschen bewohnt, davon 27 Tausend wohnen  
in dem städtischen Gebiet. Die Lokalisierung der Stadt bei der Mündung 
der Bundesstraßen Nr. 1 und 5 trägt dazu bei, dass die Gemeinde einen 
wichtigen Verkehrsknoten darstellt. Świecie ist eine Stadt mit langer, 
über 800 Jahre alten Geschichte. Am Anfang war sie mit den Fürsten 
von Pommern und ab dem Jahr 1309 mit den Deutschordensritter 
verbunden. Nach dem Sieg über dem Orden wurde die Stadt der Sitz 
des Landratsamtes. 

WIRTSCHAFT
Świecie stellte schon seit den Zeiten des Deutschordens ein wichtiges 
gesellschaftlich – wirtschaftliches Zentrum dar. Ihre heutige Position 
ist durch die Lokalisierung des großen Betriebs der Papierbranche  
– Mondi Świecie S.A. zusammen mit den zahlreichen kooperierenden 
Unternehmen bestimmt. Im Gebiet der Gemeinde funktioniert auch 
die Firma Bart, die sich mit der Verarbeitung der Wellenpappe  
für die Verpackungen beschäftigt. Außer der Papierindustrie tüchtig 
entwickelt sich die landwirtschaftliche und Lebensmittelindustrie, und 
einer Auszeichnung bedürfen die Firmen: Provimi, Molkereigenos-
senschaft in Świecie und Mühlebetrieb Zakłady Młynarskie PZZ. Tüchtig 
funktioniert auch der Bau-, Finanz-, Dienstleistung- und Handelssektor. 
In der Gemeinde befindet sich die Zone der Wirtschaftlichen 
Entwicklung Vistula Park I, wo die Investoren mit einer Reihe der 
Befreiungen und Ermäßigungen von der Grundsteuer rechnen können. 
In der einige Kilometer von Świecie situierten Ortschaft Sulnowo 

gibt es ein weiteres wirtschaftliches Gebiet – Vistula Park II, das für  
die Investitionen vorbereitet ist. Dieses Gebiet ist eine weitere 
Etappe die, für die Investoren attraktiven Terrains in der Umgebung  
von Świecie zu errichten. 

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
Ein Naturvorzeigeelement der Region ist der Komplex der Land-
schaftsparken Chełmiński und Nadwiślański. Außerdem gibt es 
zahlreiche Wander- und Fahrradrouten sowie Naturreservate, die in 
dem Tal von Wisła situiert sind. Sie entzücken mit einmaligem Klima, 
Flora und Fauna. Die Architekturliebhaber werden bestimmt an der 
Deutschordensritterburg, die in der Mitte des 14 Jh. gebaut wurde, 
interessiert. Die Aufmerksamkeit zieht der 34 Meter hohe Turm, mit 
ausgezeichneter Sicht auf den Mäander des Flusses Wisła sowie die 
unweit gelegene Stadt Chełmno an. Ein interessantes Objekt ist auch 
die St. Stanisław der Bischof und Muttergottes von Częstochowa 
Pfarrkirche, die im 15 Jh. in der Zeit der Kunst des Gotik entstand. 
In dem Heiligtum bemerkenswert sind: das Tabernakel, das Gemälde 
„Kreuzabnahme“ sowie die Figuren aus dem Regenbogenbalken.  
In Świecie muss man unbedingt die barocke, aus dem 18 Jh. 
stammende, an dem Kloster gelegene Unbefleckte Empfängnis 
der Heiligen Muttergottes Bernhardinerkirche mit dem von den 
Kreuzgängen umgebenen Hof besichtigen. 

SEHENSWERT
▪ Revitalisierter Marktplatz
▪ Aussichtspunkt „Diabelce“
▪ St. Andrzej Bobola Kirche
▪ Mittelalterliche Stadtmauer
▪ Speicher und Grützmühle in dem Stadtviertel Przechowo
▪ Palastpark in Sartowice
▪ Mennonitische Hütte in Chrystkowo
▪ Mühle in Gruczno
▪ Eisenbahnbrücke in dem Dorf Kozłowo sowie ein, 
   die Ausgrabung eines Meteorits andenkender Obelisk.

Gemeindeamt in Świecie
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 124 / Świecki Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft 

Tel. +48 52 33 32 310, Fax +48 52 33 32 311 / E-Mail: urzad.miejski@swiecie.eu, www.swiecie.eu

Jesienny krajobraz - Gruczno
Autumn landscape - Gruczno
Herbstliche Landschaft - Gruczno

Kwitnący sad w Topolinku
Blooming orchard in Topolinek
Blühender Garten in Topolinek

Młyn w Grucznie
Mill in Gruczno
Mühle in Gruczno

Zamek krzyżacki w Świeciu
Teutonic castle in Świecie
Deutschordensburg in Świecie



Informacje teleadresowe
Contact information • Adressen und Telefone

STAROSTWO POWIATOWE W ŚWIECIU
POVIAT STAROSTY IN ŚWIECIE
LANDRATSAMT IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Gen. Józefa Hallera 9
tel. +48 52 56 83 100, faks +48 52 56 83 102
www.csw.pl, sekretariat@csw.pl

NZOZ NOWY SZPITAL W ŚWIECIU
NZOZ NOWY SZPITAL IN ŚWIECIE
KRANKENHAUS - NZOZ NOWY SZPITAL 
IM ŚWIECIU
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 126
tel. +48 52 33 34 500
www.swiecie.nowyszpital.pl
info@nowyszpital.pl

JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE
ORGANISATIONAL UNITS
ORGANISATORISCHE BEHÖRDEN

POWIATOWY URZĄD PRACY W ŚWIECIU
POVIAT EMPLOYMENT AGENCY IN ŚWIECIE
KREISARBEITSAMT IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 195a
tel. +48 52 33 32 210, faks +48 52 33 32 253
www.bip.pup.swiecie.lo.pl
pup@pup.swiecie.lo.pl

POWIATOWY ZARZĄD DRÓG W ŚWIECIU
POVIAT ROADS AUTHORITY IN ŚWIECIE
KREISSTRASSENVERWALTUNG IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Gen. Józefa Hallera 9
tel. + 48 52 56 83 223, faks +48 52 56 83 229
pzd.swiecie@gmail.pl

POWIATOWE CENTRUM POMOCY 
RODZINIE W ŚWIECIU
POVIAT FAMILY SUPPORT CENTRE 
IN ŚWIECIE
KREISZENTRUM 
DER FAMILIENUNTERSTÜTZUNG IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 195a
tel. +48 52 56 83 200, faks +48 52 56 83 201
www.swiecie.pcpr.info
pcprswiecie@op.pl

POWIATOWY ZESPÓŁ 
EKONOMICZNO-ADMINISTRACYJNY SZKÓŁ 
W ŚWIECIU
POVIAT ECONOMIC-ADMINISTRATIVE SCHOOL 
COMPLEX IN ŚWIECIE
ÖKONOMISCH – VERWALTUNGSVERBAND 
DER SCHULEN DES KREISES IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Gen. Józefa Hallera 9
tel. +48 52 56 83 216, pzeas1@lo.pl

ZESPÓŁ SZKÓŁ
OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH W ŚWIECIU
SECONDARY SCHOOLS COMPLEX 
IN ŚWIECIE
KOMPLEX DER ALLGEMEINBILDENDEN
SCHULEN IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Gimnazjalna 3
tel./faks +48 52 33 12 264

ZESPÓŁ SZKÓŁ 
PONADGIMNAZJALNYCH W ŚWIECIU
LOWER-SECONDARY SCHOOLS COMPLEX 
IN ŚWIECIE
KOMPLEX DER WEITERFÜHRENDEN 
SCHULEN IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Kościuszki 6a
tel./faks +48 52 33 12 438

ZESPÓŁ SZKÓŁ 
PONADGIMNAZJALNYCH W NOWEM
LOWER-SECONDARY SCHOOLS COMPLEX 
IN NOWE
KOMPLEX DER WEITERFÜHRENDEN SCHULEN
IN NOWE
86-170 Nowe, ul. Myśliwska 1, ul. Nowa 2
tel. +48 52 33 38 010, faks +48 52 33 38 012

ZESPÓŁ SZKÓŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH 
I POLICEALNYCH W ŚWIECIU
SECONDARY AND POST-GRADUATE SCHOOLS
COMPLEX IN ŚWIECIE
KOMPLEX DER ALLGEMEINBILDENDEN
UND WEITERFÜHRENDEN SCHULEN 
FÜR ABITURIENTEN IN ŚWIECIE
86-105 Świecie, ul. Wojska Polskiego 85
tel./faks +48 52 33 33 140

ZESPÓŁ SZKÓŁ SPECJALNYCH NR 1 
W ŚWIECIU
SPECIAL SCHOOLS COMPLEX NO.1 IN ŚWIECIE
KOMPLEX DER SPEZIALSCHULEN NR. 1 
IN ŚWIECIE
86-105 Świecie, ul. Paderewskiego 5a
tel./faks +48 52 33 30 086

OŚRODEK SZKOLNO-WYCHOWAWCZY 
IM. POLSKICH OLIMPIJCZYKÓW W WARLUBIU
POLISH OLYMPIANS SCHOOL AND EDUCATION 
CENTRE IN WARLUBIE
SCHUL-ERZIEHUNGSZENTRUM NAMENS
DER POLNISCHEN OLYMPIATEILNEHMER 
IN WARLUBIE
86-160 Warlubie, ul. Szkolna 8
tel. +48 52 33 26 162

PORADNIA PSYCHOLOGICZNO- 
PEDAGOGICZNA W ŚWIECIU
PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL
COUNSELLING CENTRE IN ŚWIECIE
PSYCHOLOGISCH – PÄDAGOGISCHE
BERATUNGSSTELLE IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Gimnazjalna 2
tel. + 48 52 33 11 226

PLACÓWKA OPIEKUŃCZO-
WYCHOWAWCZA WIELOFUNKCYJNA
W BĄKOWIE „Dom Dziecka”
MULTIFUNCTIONAL CARE AND EDUCATION
CENTRE IN BĄKOWO „Dom Dziecka” 
(“Children’s Home”)
MULTIFUNKTIONELLE FÜRSORGE- 
UND ERZIEHUNGSSTELLE IN BĄKOWO
„Dom Dziecka” (Waisenhaus)

86-160 Warlubie
tel. +48 52 33 26 009

DOM POMOCY SPOŁECZNEJ W GOŁUSZYCACH
NURSING HOME IN GOŁUSZYCE
SOZIALHILFEHEIM IN GOŁUSZYCE
86-120 Pruszcz, Gołuszyce 26
tel. +48 52 33 20 019

JEDNOSTKI ZESPOLONE
COMPLEX INSTITUTIONS
VEREINIGTE BEHÖRDEN

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W ŚWIECIU
POVIAT POLICE HEADQUARTERS IN ŚWIECIE
KREISKOMMANDANTUR DER POLIZEI IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 153
tel. + 48 52 33 32 500
tel. zaufania +48 52 33 10 810

KOMENDA POWIATOWA PAŃSTWOWEJ
STRAŻY POŻARNEJ W ŚWIECIU
POVIAT HEADQUARTERS OF STATE FIRE SERVICE
KREISKOMMANDANTUR DER STAATLICHEN
FEUERWEHR
86-100 Świecie, ul. Laskowicka 2
tel. +48 52 33 11 444, faks +48 52 33 30 238

POWIATOWY INSPEKTORAT WETERYNARII 
W ŚWIECIU
POVIAT VETERINARY INSPECTORATE
KREISAUFSICHTSSTELLE DER TIERHEILKUNDE
86-100 Świecie, ul. Wojska Polskiego 195a
tel. +48 52 33 11 424, faks +48 52 33 11 654

POWIATOWY INSPEKTORAT NADZORU 
BUDOWLANEGO W ŚWIECIU
POVIAT CONSTRUCTION SUPERVISION INSPECTOR
KREISBAUAUFSICHTSSTELLE
86-100 Świecie, ul. Gen. Józefa Hallera 9
tel./faks +48 52 56 26 772
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Gemeinde Warlubie

GEOGRAPHISCHE LAGE
Die Dorfgemeinde Warlubie mit der Fläche von 200,97 Km2 
ist die größte im Kreis. In ihrem Gebiet befinden sich 35 Dörfer,  
die in 9 Schulzenämter organisiert sind (Bąkowo, Buśnia, Bzowo, 
Krusze, Lipinki, Płochocin, Płochocinek, Warlubie, Wielki Komorsk). 
Die Gemeinde zählt ca. 6,6 Tausend Einwohner. Außerdem die Hälfte 
des Gebiets stellen die Waldkomplexe (57,3%) dar, die an den Urwald 
Bory Tucholskie anliegen. In diesem Gebiet kommen auch ziemlich 
große Gebiete vor, die aufgrund der natürlichen und landschaftlichen 
Merkmale geschützt sind. Die Gemeinde verfügt über eine sehr 
gute technische Infrastruktur – Bundesstraße Nr.1 Gdańsk – Łódź 
– Cieszyn, die Woiwodschaftsstraße Nr. 214 Warlubie – Łeba sowie 
die Eisenbahnlinie Gdynia – Katowice, mit dem Bahnhof in Warlubie. 
Außerdem durch das ganze Gebiet der Gemeinde verläuft die 
Autobahn A1 mit dem Ausfahrtknoten in Warlubie, was die Chance 
einer schnellen Entwicklung für die Gemeinde schafft. Das älteste 
historische Vermerk über Warlubie ist das Privileg des Fürsten Mestwin 
II von 1227. 

WIRTSCHAFT
Die Landwirtschaft stellt ein wichtiges Teil der Wirtschaft von Warlubie 
dar. Die Mehrheit der Einwohner verdienen ihren Unterhalt aus  
der Arbeit in der Landwirtschaft. Im Gebiet der Gemeinde gibt  
es über 900 individuelle Bauernhofe, und landwirtschaftliche 
Nutzländer stellen 35% deren Fläche dar. Dominiert hauptsächlich 
der Anbau von: Getreide, Rüben, Kartoffeln, Raps. Ein bedeutendes  
Teil der Einwohner verdient ihr Einkommen auch durch die Aus-
führung einer Gewerbetätigkeit (270 Unternehmen) oder sie finden 
Einstellung in den sich dynamisch entwickelnden Firmen u.a. solchen 
wie Jagr, Masmal, Silosy, Gzela. Im Gebiet der Gemeinde funktionieren 
auch Betriebe die sich mit Konfektionierung und Vertrieb von Butter. 
Auch die Holzindustrie ist gut entwickelt. 

NATUR, SEHENSWÜRDIGKEITEN, FREMDENVERKEHR
Unter den touristischen Vorzügen eine Aufmerksamkeit verdient  
die Vielfältigkeit der natürlichen Umwelt sowie abwechslungsreiche 
Terrainform. Über die Attraktivität dieser Gebiete entscheidet vor allem: 
Landschaftspark des Flusses Wda, Komplex der Landschaftsparken 
Chełmiński und Nadwiślański – der nördliche Teil, Naturreservate 
(„Osiny“, „Kuźnica“), zahlreiche Denkmalbäume (u.a. eine 650 Jahre 
alte Eiche „Jan Kazimierz“ in Bąkowo), Fahrradroute „Młyńskie Koło“, 
didaktischer Naturpfad, als auch die Seen: Radodzierz, Rybno, Rumacz, 
Mątasek. In der Umgebung von Warlubie kann man die Spuren  
der mennonitischen Ansiedlung vorfinden. Ein interessantes Objekt  
ist auch die St. Bartholomew Kirche in Wielki Komorsk, die in den 
Jahren 1787 – 92 entstand. Das Heiligtum besitzt einen gotischen  
Turm aus dem 16 Jh. als auch zwei Glocken die in 1831 in Berlin 
abgegossen wurden. 

SEHENSWERT
▪ Historische Kirchen in Bzowo (1768), Płochocin (1891), 
   Lipinki (1900)
▪ Palast- und Parkkomplex in Bąkowo
▪ Kammhütten im holländischen Stil in Wielki Komorsk, 
   Bzowo und Lipinki
▪ Hanza Palast in Rulewo mit historischem Park
▪ Neogotisches Postgebäude in Warlubie
▪ Napoleons Hütte in Bzowo.    

Zabytkowy wodopój konny  
w Kruszach
Historic watering place for horses  
in Krusze
Historische Pferdetränke in Krusze

Kościół w Bzowie
Church in Bzowo
Kirche in Bzowo

Hanza Pałac w Rulewie
Hanza Pałac hotel in Rulewo
Hansepalast in Rulewo

Gemeindeamt in Warlubie
86-160 Warlubie, ul. Dworcowa 15 / Warlubie Kreis, Kujawsko – Pomorskie Woiwodschaft

Tel. +48 52 33 26 040, +48 52 38 00 511, Fax +48 52 33 26 054 / E-Mail: gmina@warlubie.pl, www.warlubie.pl



STAROSTWO POWIATOWE W ŚWIECIU
POVIAT STAROSTY IN ŚWIECIE
LANDRATSAMT IN ŚWIECIE
86-100 Świecie, ul. Gen. Józefa Hallera 9
tel. +48 52 56 83 100, faks +48 52 56 83 102
www.csw.pl, sekretariat@csw.pl

Siedziba Starostwa Powiatowego w Świeciu
The Seat of Poviat Starosty in Świecie
Der Sitz des Landratsamtes in Świecie


